15RS0№-31 дело №г 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 сентября 2020 года 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО – Алания в составе: 

председательствующей судьи Губаевой З.К.

с участием государственных обвинителей помощника прокурора 

<

адрес> РСО – Алания ФИО2, помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО3,

подсудимой ФИО4 

защитника-адвоката Пухаева Ц.В. представившего ордер Адвокатского кабинета «Кесарь» № от ... и удостоверение № от 02.10.2014г,

потерпевших:ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО21, ФИО8,

адвоката Газдановой Э.Э., представившей ордер Адвокатского кабинета «Эллиус» № от ... и удостоверение № от ...,

адвоката Кундуховой Э.Т., представившей ордер Адвокатского кабинета «Эллада» № от 30.08.2019г и удостоверение № от 15.04.2014г,

при секретарях судебного заседания Балаевой З.Ч., Кодзаевой Д.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.4 ст.159 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением материального ущерба в особо крупном размере./ мошенничество в отношении ФИО11/

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. / мошенничество в отношении ФИО7/

Она же совершила мошенничество, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение./ мошенничество в отношении ФИО5/

Она же совершила мошенничество, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение./ мошенничество в отношении ФИО5/

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением материального ущерба в крупном размере./мошенничество в отношении ФИО21/

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением материального ущерба в особо крупном размере./мошенничество в отношении ФИО6/

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. /мошенничество в отношении ФИО8/

Преступления ФИО9 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО9, будучи знакомой длительное время с ФИО11 и состоявшая с ним в доверительных отношениях решила совершить хищение принадлежащих ему денежных средств. В этой связи ФИО9 разработала преступный план, направленный на хищение его денежных средств, путем злоупотребления доверием. Во исполнение разработанного преступного плана примерно в мае-июне 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО9 обратилась к ФИО11 с предложением о приобретении им объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО10 Реализуя свой преступный умысел ФИО9 убедила ФИО11 о необходимости приобретения данного имущества, обосновывая свое предложение выгодной стоимостью объекта, а именно 1 300 000 рублей.

Будучи осведомленной, что собственник ФИО10 объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, продавать не планировала, осознавая, что ее финансовое положение не позволит впоследствии выполнить обязательства перед ФИО11, а также то, что ее предложение на приобретение указанного выше объекта недвижимости, не носит законный характер, используя свои доверительные отношения убедила ФИО11 в законности своих действий.

Введенный в заблуждение ФИО11, относительно истинных намерений ФИО9, доверившись ей, примерно в 13 часов 00 минут в один из дней мая-июня 2017 года, точное время следствием не установлено, находясь в салоне своего автомобиля марки «ГАЗ 31105», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив здания «Главпочтампа», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, передал ФИО9 в наличной форме денежные средства в сумме 1 300 000 рублей якобы за приобретение им объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. Тем самым, ФИО9 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел до конца, причинив ФИО11 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 рублей. 

Она же, ФИО9 в период с января 2014 года по март 2014 года, точное время следствием не установлено, будучи знакомой с ФИО7, разработала преступный план, направленный на хищение ее денежных средств, путем злоупотребления доверием, основанном на длительном, доверительном общении между ними. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее финансовое положение не позволит выполнить в полном объеме взятые на себя обязательства, при этом имея на тот момент невыполненные долговые обязательства перед ФИО11 и ФИО12, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в указанный выше период времени, неоднократно обращалась к ФИО7 с просьбой предоставить ей в заем денежные средства. ФИО7 будучи введенной в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО9, поверив и доверившись ей, находясь по месту своего проживания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, предоставила ФИО9 в наличной форме денежные средства в общей сумме 280 000 рублей. Полученными денежными средствами, в общей сумме 280 000 рублей, ФИО9 распорядилась по своему усмотрению и с целью скрыть свои истинные намерения и придать своим действиям законность, предложила ФИО7 в счет погашения суммы долга, оформить на последнюю право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», участок №, имея право на распоряжение им на основании доверенности от 14.03.2017г, удостоверенной нотариусом Владикавказского нотариального округа РСО-Алания, ФИО13, зарегистрированого в реестре № от ..., согласно которой ФИО9 действовала от имени ФИО14 ФИО7, не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, согласилась на предложение последней, после чего, ..., примерно в 13 часов 00 минут, находясь в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> (далее по тексту – «МФЦ»), расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пересечение улиц Ушакова, 

<

адрес>, заключила договор купли-продажи на вышеуказанный земельный участок, согласно которого ФИО7 стала собственником вышеуказанного объекта недвижимости. Впоследствии, ФИО7 решила продать указанный выше земельный участок, о чем сообщила ФИО9 ..., ФИО9 для реализации своих преступных намерений, направленных на личное материальное обогащение, обратилась к ФИО7 с просьбой оформить на нее нотариальную доверенность, ссылаясь на то, что она сможет продать земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, а вырученные денежные средства от продажи предоставить ФИО7 ФИО7, не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, полностью доверившись последней, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении нотариуса Владикавказского нотариально округа РСО-Алания, ФИО15, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, составила нотариальную доверенность № от ..., согласно которой ФИО7, являющаяся собственником объекта недвижимости, расположенного по адресу:РСО-Алания, 

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, доверила ФИО9 право управлять, пользоваться, распоряжаться (продавать, обменивать, сдавать в залог, наем, аренду, накладывать и снимать обременения (арест), принадлежащим ей земельным участком, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №. ..., ФИО9 действуя из корыстных побуждений, направленных на личное материальное обогащение, имея указанную выше нотариальную доверенность, воспользовавшись доверием ФИО7, находясь в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> (далее по тексту – «МФЦ»), расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пересечение улиц Ушакова, 

<

адрес>, заключила договор купли – продажи от ..., от имени ФИО7 – «Продавец» и ФИО12 – «Покупатель», подписав его, а также подписав передаточный акт от ..., при этом на тот момент ФИО9 имела не выполненные долговые обязательства перед ФИО12 и в счет возврата долга последней, оформила объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания,

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. № на нее. 

Договор купли-продажи на земельный участок, расположенный по адресу:РСО-Алания, 

<

адрес>, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, заключенный между ФИО9, действовавшей на основании доверенности № от 02.05.2017г от имени ФИО7 и ФИО12 ... в 09 часов 02 минуты зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу:РСО-Алания, 

<

адрес> «А». ФИО9 путем злоупотребления доверием ФИО7 мошенническим путем завладела денежными средствами последней, в общей сумме 172 558 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел до конца, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО9 в неустановленное следствием время, но до ..., имея преступный умысел, направленный на лишение права ФИО5 на жилое помещение, путем злоупотребления доверием, основанном на родственных связях, законным браком с сыном ФИО5 – ФИО16, обратилась к ФИО5 с просьбой оформить на её имя нотариальную доверенность, под предлогом того, что она самостоятельно, без его участия переоформит строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, СНО «Горянка», сад 313 из категории нежилого в жилое. ФИО5 не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, полностью доверившись последней, согласился на ее просьбу и выдал доверенность. Реализуя свой преступный умысел, направленный на лишение права ФИО5 на жилое помещение, назначила встречу ФИО5 По предварительной договоренности, ФИО5 не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, 27 июня 2017 года, точное время следствием не установлено, прибыл в нотариальную контору нотариуса Владикавказского нотариально округа РСО-Алания ФИО13, по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Джанаева, 

<

адрес>, где подписал доверенность от ... 

<

адрес>3, №, согласно которой уполномочил ФИО9, представлять его интересы перед любыми физическими и юридическими лицами Российской Федерации, в том числе совершать от его имени любые фактические и юридические действия; владеть, пользоваться и распоряжаться всем его движимым и недвижимым имуществом. ФИО9, получив указанную доверенность, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на лишение права ФИО5 на жилое помещение, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, заключила от имени ФИО5, как «Продавец» и ФИО18 – «Покупатель», договор купли – продажи ? доли земельного участка от 10.07.2017 № 15АА0629482, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, СНО «Горянка», сад 313, удостоверенный нотариусом ФИО17 под №, после чего подписав передаточный акт на указанный объект недвижимости, получив при этом от ФИО18 денежные средства в сумме 800 000 рублей. Далее, ФИО9, в продолжении своего преступного умысла, направленного на лишения права ФИО5 на недвижимое имущество, ..., точное время следствием не установлено, действовавшая на основании доверенности № 

<

адрес>3, № от ..., находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, заключила от имени ФИО5, в ее лице, как «Продавец» и ФИО18 – «Покупатель», договор купли – продажи ? доли земельного участка 

<

адрес>7 от ..., расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка», сад 313, удостоверенный нотариусом ФИО17 под №, после чего подписав передаточный акт на указанный объект недвижимости, получив при этом от ФИО18 денежные средства в сумме 400 000 рублей. ... в 14 часов 56 минут, указанные выше договоры купли – продажи (№ 

<

адрес>2 от ... и № 

<

адрес>7 от ...), зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А» с переходом право собственности на ФИО18 

Помимо указанного, ФИО9 продолжая свои преступные действия, направленные на лишение права ФИО5 на жилое помещение, из корыстных побуждений, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, заключила от имени ФИО5, в ее лице, действовавшей на основании доверенности № 

<

адрес>3, № как «Продавец» и ФИО18 – «Покупатель», договор купли – продажи нежилого помещения от ... № 

<

адрес>8, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка», сад 313, удостоверенный нотариусом ФИО17 под №, после чего подписав передаточный акт на указанный объект недвижимости, получив при этом от ФИО18 денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

... в 15 часов 00 минут, указанный выше договор купли - продажи (№ 

<

адрес>8 от ...), зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А» с переходом право собственности на ФИО18 Заключив указанные выше сделки и получив за это денежные средства в сумме 1 400 000 рублей, ФИО9, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка», сад 313, стоимостью 3 281 003 рублей. 

Она же, ФИО9, преследуя преступный умысел, направленный на лишение права ФИО5 на жилое помещение, имея доверенность от ... 

<

адрес>3,№,удостоверенную нотариусом Владикавказского нотариального округа РСО-Алания ФИО13, согласно которой ФИО5 уполномочил ФИО9, представлять его интересы перед любыми физическими и юридическими лицами Российской Федерации, в том числе совершать от его имени любые фактические и юридические действия; владеть, пользоваться и распоряжаться всем его движимым и недвижимым имуществом, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на лишение права ФИО5 на жилое помещение, ..., точное время следствием не установлено, ФИО9 находясь в помещении ООО Ломбард «Алмаз», расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, заключила от имени ФИО5, выступавшим как «Заемщик» и генерального директора ООО Ломбард «Алмаз» в лице ФИО19, выступавшей как «Заимодавец», договор займа от ..., при этом последняя передала ФИО9 денежные средства в качестве займа в сумме 400 000 рублей, в свою очередь ФИО9, действовавшая на основании вышеуказанной доверенности, заключила от имени ФИО5 с ООО Ломбард «Алмаз», в лице ФИО19 договор залога от ..., где залоговым имуществом выступил объект недвижимости, 73/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО5, при этом последний не был осведомлен о действиях ФИО9 Впоследствии, ФИО9 не выполнила долговые обязательства перед генеральным директором ООО Ломбард «Алмаз» ФИО19 по возврату денежных средств и залоговое имущество, в виде 73/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО5 перешло в право собственности ФИО19 25 августа 2017 года в 13 часов 52 минуты, указанный выше договор залога зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А» с переходом право собственности на ООО Ломбард «Алмаз» в лице генерального директора ФИО19 Заключив указанные выше сделки и получив за это денежные средства в сумме 400 000 рублей, ФИО9, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, стоимостью 3 237 267 рублей. 

Она же, ФИО9, в неустановленное следствием время, но не позднее ..., имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО21, путем обмана, обратилась к ФИО20, являющейся законной супругой ФИО21, с просьбой оформить на ее имя нотариальную доверенность, под предлогом дальнейшей продажи объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1, собственником которого являлся ФИО21 ФИО20, не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, предложила своему супругу ФИО21 оформить нотариальную доверенность на ФИО9, для дальнейшей продажи указанного выше объекта недвижимости, при этом в планы ФИО21 входило продажа объекта недвижимости. ФИО21, не осведомленный истинным намерениям ФИО9, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Владикавказского нотариального округа РСО-Алания ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, пересечение улиц Джанаева, 

<

адрес>, подписал доверенность 

<

адрес>7 от ..., зарегистрированную нотариусом ФИО13 под № 15/9-н/15-2018-1-658, согласно которой доверил ФИО9 право продать принадлежащий ему на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1; представлять его интересы перед любыми физическими и юридическими лицами Российской Федерации; заключать договор купли-продажи вышеуказанного объекта недвижимости; получать причитающиеся ему деньги за проданный объект недвижимости. ФИО9, во исполнение своих преступных действий, направленных на личное материальное обогащение, из корыстных побуждений, получив указанную выше доверенность, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту – «МФЦ»), расположенный по адресу: ТЦ «Карусель», 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, действовавшая от имени ФИО21, на основании доверенности 

<

адрес>7 от ..., выступавшей как «Продавец», заключила договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1, стоимостью 383 774 рублей, от ... с ФИО22, выступавшей как «Покупатель», подписав его, после чего подписав и передаточный акт от ..., получив от ФИО22 денежные средства в сумме 600 000 рублей. ... в 12 часов 38 минут, указанный выше договор купли - продажи зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А» с переходом право собственности на ФИО22 Полученными денежными средствами ФИО9 распорядилась по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел до конца, причинив ФИО21 материальный ущерб в крупном размере на сумму 383 774 рублей. 

Она же, ФИО9, в неустановленное следствием время, но не позднее ..., имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, путем злоупотребления доверием, основанном на родственных связях, обратилась к ФИО6, с предложением заняться вопросом продажи от его имени объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6 на праве собственности. ФИО6 не подразумевая об истинных намерениях ФИО9, согласился на ее предложение, после чего, ..., точное время следствием не установлено, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Владикавказского нотариального округа РСО-Алания ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, пересечение улиц Джанаева, 

<

адрес>, подписал доверенность 

<

адрес> от ..., зарегистрированную нотариусом ФИО13 под №-н/15-2018-1-861, согласно которой доверил ФИО9 право продать принадлежащую ему 

<

адрес>, находящуюся по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>; представлять его интересы перед любыми физическими и юридическими лицами Российской Федерации; заключать договор купли – продажи на объект недвижимости; получать причитающиеся ему деньги за проданный объект недвижимости; зарегистрировать договор купли – продажи и переход право собственности на вышеуказанный объект недвижимости на покупателя. ФИО9 во исполнение своих преступных действий, направленных на личное материальное обогащение, из корыстных побуждений, получив указанную выше доверенность, ..., точное время следствием не установлено, действовавшая от имени ФИО6, на основании доверенности 

<

адрес> от ..., зарегистрированной нотариусом ФИО13 под №-н/15-2018-1-861, находясь в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту – «МФЦ»), расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, заключила договор купли – продажи на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, стоимостью 2 216 486 рублей, от ..., при этом ФИО9 выступала как «Продавец», а ФИО23 как «Покупатель», после чего подписав передаточный акт от ..., получив от ФИО23 денежные средства в сумме 2 600 000 рублей, о чем собственноручно написала расписку, согласно которой подтвердила факт получения денежных средств от ФИО23 ... в 12 часов 52 минуты, указанный выше договор купли - продажи зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>-Алания 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А» с переходом право собственности на ФИО23

Полученными денежными средствами ФИО9 распорядилась по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел до конца, причинив ФИО6 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 216 786 рублей. 

Она же, ФИО9 в январе 2017 года, преследуя умысел на хищение чужого имущества и преступную цель незаконного обогащения, получив информацию о продаже ФИО8, принадлежащего ему на праве собственности жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> № за 800 000 рублей, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием чужого имущества, а именно указанного домовладения. ФИО9, имея право в связи с рождением второго ребенка на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии Федеральным законом №256-ФЗ от ... «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ранее ... получив в ГУ Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> РСО-Алания государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-7 № на сумму 453 026 рублей 00 копеек, встретившись с ФИО8 в 

<

адрес> РСО-Алания, под предлогом приобретения жилого помещения, не имея намерения в передаче каких- либо денежных средств, сообщила ему заведомо ложные сведения о намерении приобрести принадлежащее ему домовладение, при этом пояснив, что часть суммы она намерена оплатить за счет средств материнского капитала в размере 433 026 рублей, а остальную часть в размере 366 974 рублей готова выплатить за счет собственных средств. ... ФИО8 доверяя ФИО9, которая ввела его в заблуждение, ничего не подозревая о её преступных намерениях, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания согласился на условия ФИО9 и между ними в письменной форме был заключен договор купли-продажи, согласно которому продавец ФИО8 продал, а покупатель ФИО9 купила за 800 000 рублей жилой дом с хозпостройками, находящийся по адресу: Российская Федерация, РСО-Алания, 

<

адрес> №, общей площадью 73,2 кв.м., при этом денежная сумма в размере 433 026 рублей в счет уплаты за приобретаемый жилой дом выплачивалась за счет заемных ФИО9 денежных средств, предоставляемых ей за счет средств материнского (семейного) капитала займодавцем Кредитным потребительским кооперативом «Содействие» на основании ранее заключенного договора займа № ВЛ37701-МК-1 от ..., а остальная денежная сумма в размере 366 974 рублей выплачивалась самим покупателем за счет собственных средств. ... на основании заключенного договора купли-продажи недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания было зарегистрировано право собственности, в результате чего ФИО9 приобрела право собственности на жилой дом с хозпостройками, находящийся по адресу: Российская Федерация, РСО-Алания, Правобережный район, с.Ольгинское, ул.Тимирязева №15, общей площадью 73,2 кв.м. Однако ФИО9, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, не выполнила взятые на себя обязательства и не передала продавцу ФИО8 сумму в размере 366 974 рублей из собственных средств в счет уплаты за приобретаемый жилой дом, что подтверждается отказом от подписи ФИО8 в графе «Денежные средства в сумме 366 974 рублей получил» договора купли-продажи от 20.01.2019 г., а так же не передала ему заемные денежные средства в размере 433 026 рублей полученные ею согласно п.3.2.3. договора займа № ВЛ37701-МК-1 от 20.01.2017 г. у займодавца КПК «Содействие» исключительно на цели приобретения жилого дома, принадлежащего ФИО8 В то же время ФИО9 не обратилась с заявлением в ГУ Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> РСО-Алания на погашение средствами материнского (семейного) капитала основного долга и уплату процентов по договору целевого займа № ВЛ37701-МК-1 от ... на приобретение жилья, а ... она обратившись с заявлением в Управление Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес> распорядилась средствами материнского (семейного капитала) на приобретение иного домовладения, а именно жилого помещения, строившегося по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, оформить которое она обязалась на основании удостоверенного нотариусом Владикавказского нотариального округа РСО-Алания ФИО24 обязательства № АА 068 5520, зарегистрированного в реестре под номером 3-2636, в общую долевую собственность со своими детьми. Завладев путем обмана и злоупотребления доверием домовладением, принадлежащим ФИО8, ФИО9 совершила мошенничество, повлекшее лишение права ФИО8 на жилое помещение. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО9 вину свою не признала и показала, что примерно в феврале 2015 года у нее в родильном доме после рождения умер ребенок. Причиной смерти, по ее убеждению, была врачебная ошибка. Она решила провести независимую медицинскую экспертизу для установления действительной причины смерти ребенка. Для оплаты экспертизы ей понадобились деньги. Денег у знакомых не оказалось, и она решила взять их в заем под проценты. Она нашла объявление в газете «вся реклама Осетии», где предоставлялись деньги под проценты. После разговора по телефону, она встретилась с женщиной по имени Альбина, фамилию ее не запомнила, которая под 10 процентов предложила ей деньги. В итоге она взяла у Альбины в долг 240 000 рублей на два-три месяца, с ежемесячной выплатой 10 процентов от указанной суммы. Ею была написана расписка, согласна которой, она должна была ежемесячно производить оплату процентов в наличной форме. Однако, в течение нескольких месяцев она не смогла вернуть ей деньги. В связи с этим она решила оформить потребительский кредит, и произвести расчет с Альбиной. Впоследствии, по ее просьбе, Альбина предоставила еще 50 000 рублей в наличной форме. Для того чтобы расплатиться с Альбиной она обращалась в несколько банков, по вопросу получения кредита, но ей было отказано, по причине того, что она официально не работала. Так как Альбина требовала свои деньги, она занялась поисками финансов и в газете «Реклама Осетии», осенью 2015 года, нашла рекламу, которая оказывала содействие гражданам в получении ипотечных и потребительских кредитов. Созвонившись по номеру, встретилась с ранее незнакомой ФИО25 В ходе встречи ФИО25 ей сообщила, что для получения кредита необходимо передать ей денежные средства в размере 35 000 рублей, как она пояснила, для оформления справок, при этом ФИО25 пообещала ее официально трудоустроить на 6 месяцев в какой-то склад на 

<

адрес> РСО-Алания, в должности менеджера, она согласилась. Она передала ФИО25 указанную сумму. В ходе ее встречи с ФИО25, присутствовала ранее ей незнакомая ФИО26, которая является родной сестрой ФИО25 В тот же период ей позвонила Альбина и попросила вернуть ей деньги с процентами. После разговора с Альбиной она позвонила ФИО25 и попросила ее ускорить получение кредита. ФИО25 сказала, что пока вопрос кредита не решается, и рекомендовала ей обратиться к ее сестре ФИО26, которая дает деньги в долг под проценты. Она связалась с ФИО26 и попросила ее дать ей деньги в сумме 250 000 рублей в долг, чтобы расплатиться с Альбиной. ФИО26 сообщила ей, что она дает деньги под проценты, но для этого ей надо в виде залога передать движимое или недвижимое имущество. Она предложила ФИО26 дать ей в залог долю родительского домовладения, расположенное в 

<

адрес>. ФИО26 согласилась. При этом ее родители об этом не знали, но данная доля о которой она говорила ФИО26 была оформлена на ее имя. В октябре 2015 года, ФИО26 подготовила договор займа на сумму 250 000 рублей, также ФИО26 подготовила договор залога, где залоговым имуществом выступила доля принадлежащая ей. Данные договоры она подписывала на 

<

адрес> РСО-Алания, в салоне автомобиля, на котором приехала ФИО26 и ее знакомый по имени Женя. Договоры были заключены от ее имени и от имени ФИО26, она в ее присутствии поставила подписи лично в договорах, ей ФИО26 предоставила по 1 экземпляру договоров. Договор залога ею был подписан позже, спустя примерно 2 недели после подписания договора займа. Полученными денежными средствами она частично погасила долг перед Альбиной, который на тот момент составлял 450 000 рублей, с учетом процентов. Для того, чтобы полностью закрыть долг перед Альбиной, она снова обратилась к ФИО26 дать ей взаймы под проценты еще 250 000 тысяч рублей. ФИО26 согласилась и тем же днем в своем офисе, по 

<

адрес>, передала ей 250 000 рублей. Какой- либо расписки при получения денег не составлялось. В тот момент была так же устная договоренность, что она ежемесячно будет выплачивать ей 10% от занятой суммы. В январе 2016 года, она сообщила ФИО26, что не может платить проценты по договору займа и попросила, чтобы она ускорила оформление ей ипотечного кредита, потом с ее слов ей стало известно, что потребительский кредит она не может оформить, по какой причине она не сказала. На тот момент она оплатила ФИО26 50 000 рублей в наличной форме. Тогда же ФИО26 предложила ей работу риелтора, на что она согласилась. При этом ее договоренность с ФИО26 об оформлении ипотечного кредита оставалась в силе, так как именно с указанной суммы она планировала закрыть свой долг. Оформление ей ипотечного кредита затягивалось. На тот момент просрочка по займу составляла несколько месяцев. Получая заработную плату, она несколько раз пыталась передать ФИО26 часть денежных средств в счет погашения долга, но ФИО26 не брала их, так как все время говорила, что после того, как она получит ипотечный кредит, сразу отдаст ей всю сумму, т.е. основной долг и набежавшие проценты. В марте-апреле 2016 года «Россельхозбанк», отказал ей в выдаче ипотечного кредита. Затем ФИО25 ей сообщила, что для подачи документов в банк на получение ипотечного кредита, ей необходимо развестись, так как у ее супруга плохая кредитная история и, именно по этой причине банк отказал в выдаче кредита. Поскольку ее супруг не знал о том, что у нее имеется денежный долг, она сообщила мужу, что существует программа помощи молодой семье и можно получить деньги в банке, но им нужно оформить развод из -за его плохой кредитной истории. На это ее муж согласился. В мае 2016 года она вместе с супругом ФИО16 обратились в ЗАГС с заявлением о расторжении брака, и в тот же день им выдали свидетельство о расторжении брака. В итоге ипотечный кредит ФИО25 и ФИО26 не сделали, а просто протянули время, для того чтобы увеличился ее долг. Она решила продолжить поиски в получении ипотечного кредита. Для этого она обратилась к ФИО11, которого нашла по объявлению в газете. При встрече с ФИО11 в его офисе по 

<

адрес> РСО-Алания, она сообщила ему, что имеет опыт риэлторской работы, и что ей необходимо помочь в оформлении ипотеки. Через некоторое время ФИО11 предложил ей поработать в его агентстве и обучать сотрудников по продаже объектов недвижимости, неофициально. Она согласилась. Вопрос получении ею ипотечного кредита которым занимался ФИО11 оказалось безуспешным. Она проработала у ФИО11 примерно пять месяцев. По его просьбе она стала помогать ему в предоставлении его денег под проценты. ..., ФИО11 обратился к ней с просьбой, чтобы она написала ему расписку, согласно которой якобы она должна ему денежные средства в сумме 1 300 000,00 рублей, он хотел эту расписку показать своей матери, чтобы ее успокоить. Поскольку она ему доверяла, и он ее очень просил, она согласилась и написала собственноручно ФИО11 такую расписку. Однако, через некоторое время ФИО11 стал требовать от нее возврата его денег, которые она передала по его просьбе под проценты. Она объяснила ему, что деньги отданы под проценты различным людям. ФИО11 сказал, чтобы эти люди, оформили в счет долга на него какое либо имущество. Таким образом, участок в п. 2 «Редант», 

<

адрес> СНО «Редант», участок №, переоформили на ФИО11 в счет долга. ФИО11 она ничего не должна, расписку о том, что взяла у него в долг деньги 1 300 000,00 рублей написала по его просьбе. 

Что касается эпизода по заявлению ФИО7, то ФИО7 сама обратилась к ней с просьбой о том, что готова предоставить свои деньги в займ, под проценты кому- нибудь из знакомых. Она согласилась на предложение ФИО7 Как раз этот период времени, ее знакомая Рита искала деньги под проценты, и она взяла у ФИО7 деньги в займ. Какая была взята сумма, она не помнит, но знает, что ФИО7 оплачивали проценты ежемесячно в какой точно сумме не помнит, но помнит, что более 20 000 рублей, оплачивала ее знакомая Рита, которая сначала передавала деньги ей, а она в свою очередь передавала ФИО7 По итогу, Рита задержала оплату процентов около 3 месяцев, ФИО7 попросила что бы Рита оформила на нее какое- либо имущество, в счет долга. Она передала информацию Рите, которая оформила на имя ФИО7 земельный участок 364/2, 

<

адрес>, СНО «Редант». Спустя некоторое время Рита вернула ФИО7 деньги в сумме 80 000 рублей, после этого ФИО7 снова переоформила на Риту этот участок, при этом и эту сделку сопровождала она лично. Поскольку с ФИО7, у нее сложились доверительные отношения, расписку о возврате ей долга, у нее не взяла. Она лично денежные средства у ФИО7 не занимала. Считает, что ФИО7, написала на нее заявление по просьбе ее бывшей свекрови – ФИО27 Вину в мошенничестве в отношении ФИО7 не признает. 

Далее, в июле 2017 года ее свёкор ФИО5 дал ей доверенность для переоформления строения расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313, из нежилого в жилое. Доверенность нужна была для того, чтобы она самостоятельно могла обращаться в регистрирующие органы с заявлениями и иными документами для реализации поручения. Когда она ознакомилась с доверенностью, то оказалась, что она «генеральная», то есть дающая ей право распоряжения всем имуществом ФИО28 сроком на один год. Об этом ФИО28 она не сообщила. Доверенность была оформлена у нотариуса ФИО13, к которой она ранее обращалась по различным нотариальным вопросам. Примерно в это же время у нее возникли финансовые проблемы с ФИО26, которая стала присылать СМС сообщения с угрозами и требовать, чтобы она выплатила ей весь долг с процентами, или она выставит на продажу дом ее родителей. Она предложила ФИО26 встретиться, обговорить создавшуюся ситуацию и найти компромисс. Точную дату не помнит, но это было во второй декаде июля 2017 года, ФИО26 приехала к ней домой на 

<

адрес> и стала требовать, чтобы она оплатила весь долг, который по ее словам составлял 1 680 000 рублей, или же, заложила какое-либо домовладение, например рядом стоящий дом, так как знала, что эти дома принадлежат ее родственникам со стороны супруга. Она попросила ФИО26 ничего не предпринимать, а постараться вместе найти выход из сложившейся ситуации. ФИО26 ее не слушала и, в какой то момент, достав со своего клатча небольшую бутылочку со светлой мутной жидкостью, сказала, что это серная кислота и если она не согласится на ее условия, то она ее обольет ею и изуродует. По этому факту она в правоохранительные органы не обращалась, так как боялась ее и ее супруга. Она испугалась, что она осуществит свои угрозы. Она согласилась оформить на ФИО26 дом в садоводческом товариществе «Горянка», принадлежащий ее свекру ФИО28 ФИО26 предупредила ее, чтобы она никому не говорила о только что состоявшемся разговоре, иначе она в любое время реализует свои угрозы, изуродует ее, а дом отберет, и ей за это ничего не будет, так как у нее имеются влиятельные покровители в правоохранительных структурах. Реально восприняв угрозы ФИО26, она никому об этом не сообщила. Не сказала об этом также и своему супругу, так как посчитала, что он не сможет ее защитить. Через пару дней ФИО26 позвонила ей и потребовала, чтобы она взяла документы на дом и прибыла на угол улиц Маркуса-Кирова, 

<

адрес> РСО-Алания, в нотариальную контору, так как она нашла человека, который даст 800 000 рублей под залог дома СНО «Горянка», а она из них погасит 700 000 рублей долга, который якобы она ей должна, а 100 000 рублей она и ее знакомый некий Альберт ФИО29 возьмут за посредническую услугу по поиску процентщика. Она приехала в указанное ею место, и они вошли в помещение нотариуса, где она подписала уже подготовленный договор купли-продажи, согласно которого она как собственник продала ФИО26, но она толком договор не читала. После этого они поехали в МФЦ, расположенный по 

<

адрес>, где она также подписала ряд документов и сразу же уехала домой. Как потом выяснилось, указанный дом СНО «Горянка» был оформлен на некую ФИО30, фамилию не помнит, которая являлась знакомой ФИО31 Последний же, как потом она узнала, оказался братом ФИО26 Указанные выше денежные средства в размере 800 000 рублей она на руки не получала, т.е. ФИО26 якобы получила эти деньги от ФИО31 в счет погашения ее долга. После погашения перед ФИО26 долга в размере 700 000 рублей, она осталась должна ей за домовладение (доли) в 

<

адрес> - 980 000 рублей. После переоформления дома в СНО «Горянка», с августа 2017 года она стала платить ФИО31 ежемесячно проценты в размере 64 000 рублей с суммы долга перед ним 800 000 рублей, она оплачивала через банк, то есть переводом. С августа 2017 года и до декабря 2017 года она ежемесячно перечисляла ему проценты на его банковскую карту. В декабре 2017 года она перечислила ФИО31 вместо 64 000 рублей 20 000 рублей, т.к. уже не справлялась с процентами. На это ФИО31 сразу заявил ей, что если она незамедлительно не выплатит полную сумму, то он выставит на продажу наше домовладение в СНО «Горянка». Спустя два месяца ей позвонила ФИО26 и сообщила, что она продала ее домовладение в СНО «Горянка» т.к. ФИО31 и ей срочно нужны были деньги. Добавила, что когда она в декабре 2017 года, в последний раз оплатила ФИО31 деньги, он забрал у нее ключи от входной двери дома и ФИО26 позвонила ей и дала номер женщины по имени Людмила, сказала, чтобы она ей позвонила и она найдет ей человека, чтобы сделать перезалог, чтобы ФИО31 дом не продал ее (долю). Она последовала ее указанию, около 2 месяцев она якобы искала клиентов на перезалог, а потом позвонила ФИО26 и сказала, что перезаложить не смогли и они продали ее долю женщине по имени Чочиева К.К. за 1 200 000,00 рублей. Из этой суммы ФИО31 забрал себе 920 000 рублей и она ему больше ничего не должна, а остальные 280 000 рублей она забрала себе в счет погашения долга за домовладение в с. Ольгинское и, в итоге, ее долг перед ФИО26 составляет 700 000 рублей. Также ФИО26 сообщила ей, что она сможет вернуть свое домовладение выкупив его у Чочиевой К.К. за 2 000 000 рублей. Она попыталась возразить и высказала свое несогласие, но ФИО26 ей напомнила про бутылочку с кислотой и отключила телефон. В течение всего этого времени, по требованию ФИО26 она периодически перечисляла денежные средства, якобы набежавшие проценты, на банковскую карту ее матери, 100 000 рублей она ей передала нарочно, около ее офиса по ул. Маркуса. В общей сложности оставшаяся сумма долга составила 580 000 рублей. В конце июля 2018 года ФИО26 позвонила ей и сообщив, что ей срочно нужны деньги, потребовала, чтобы она отдала ей оставшийся долг. Она сказала, что всю сумму единоразово не сможет отдать ей, но выплатит частями. На это ФИО26 опять пригрозила ей кислотой и потребовала не спорить с ней, а заложить какую-нибудь недвижимость ее знакомому, некоему ФИО32 Тамерлану. Она попыталась объяснить ей, что у нее больше ничего не осталось и ей нечего закладывать. Однако ФИО26 продолжала ей угрожать и потребовала, чтобы она заложила квартиру, принадлежащую ее дальнему родственнику ФИО6, расположенную по адресу : 

<

адрес>. Ей ничего не оставалось и пришлось согласиться на требования ФИО26 01 августа 2018 года по указанию ФИО26 она прибыла в МФЦ, расположенного по пр. Коста г. Владикавказа. ФИО26 сказала ей, что эту квартиру она закладывает своему знакомому под 6 процентов ежемесячно, т.е. 120 000 рублей ежемесячно. После этого они оформили данную квартиру на ранее ей незнакомую ФИО23 При этом у нее была нотариальная доверенность от ФИО6, который попросил ее помочь ему в продаже квартиры. Деньги в размере 2 000 000 рублей за указанную квартиру ей передал ФИО33 В тот момент, когда он передавал ей деньги, сам же оттуда забрал 360 000 рублей как проценты за первые три месяца. Фактически от ФИО33 она получила на руки 1 640 000 рублей. Из этих денег, тогда же, она передала ФИО26 деньги в размере 580 000 рублей и этим она закрыла весь долг перед ней и попросила, чтобы она обратно переоформила дом в 

<

адрес> на ее родителей. ФИО26 пообещала, но свое обещание не сдержала и дом до настоящего времени оформлен на нее. 

Что касается домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащего ее свекру ФИО5, то подсудимая пояснила, что в силу образовавшегося долга перед ФИО26, она от безысходности вынуждена была обратиться в ООО «Ломбард «Алмаз», по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, с целью чтобы взять займ в сумме 350 000 рублей, и рассчитаться с ФИО26 У нее на тот момент была «генеральная» нотариальная доверенность, согласно которой она имела право распоряжаться имуществом ФИО5 В итоге она заложила указанное домовладение в ломбард в качестве залога. Полученные деньги передала ФИО26 в счет погашения долга. Расписку с ФИО26 не взяла. При этом она ФИО5 в известность не ставила. Поскольку срок залога был до ..., она не смогла выполнить условия займа. Свою ответственность и вину перед родственниками ее бывшего супруга не признает, так как она считает, что она стала жертвой группы преступников в лице ФИО26, ФИО25, ФИО31, Маргиева Тамерлана, Чочиевой Клавдии, а также ФИО11 ... о ее проблемах узнали в семье, родители супруга, на этой почве у них произошел скандал. Позже ей стало известно, что ее свекор ФИО5 обратился в полицию с заявлением о привлечении ее к уголовной ответственности. 

Что касается земельного участка, находящегося в СНО «Весна» сад 3-а/1 принадлежащего ФИО21, подсудимая пояснила, что с собственником ФИО21 не была знакома, она знакома с его супругой ФИО20, которая обратилась к ней примерно в мае 2018 года с просьбой помочь в продаже недостроенного дома на земельном участке 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1. Она согласилась помочь, просмотрев правоустанавливающие документы на указанный участок, поняла, что имеется строение, которое неузаконенно. ФИО21 оформил на нее доверенность, чтобы она самостоятельно занималась вопросами узаканивания строения и продажей в дальнейшем этого земельного участка и строения на нем. Она выставила объявления о продаже на сайте «Авито». К ней стали поступать звонки желающих приобрести указанный земельный участок и строение. Примерно в июне 2018 года, она с ведома и согласия ФИО20 продала указанный земельный участок и строение на нем за 600 000 рублей ФИО22, оформив сделку договором купли-продажи, который подписала от имени продавца сама, поскольку действовала на основании доверенности от имени ФИО21, также она подписала передаточный акт и заявление. ФИО22 произвела с ней расчет в наличной форме в сумме 600 000 рулей, купюры были достоинством по 5 000 рублей, при этом она собственноручно написала расписку. После этого она встретилась с ФИО20 и передала ей денежные средства в размере 600 000 рублей, в наличной форме, деньги находились в полиэтиленовом пакете белого цвета. ФИО20 не стала пересчитывать денежные средства, забрала пакет с денежными средствами и они разошлись. Затем, примерно в декабре 2018 года, ей позвонила ФИО20 и стала высказывать претензии по факту того, что якобы она продала земельный участок и строение на нем и им денежные средства не вернула, хотя она денежные средства вернула. Подтвердить факт передачи денежных средств ФИО20, она ни чем не может. Виновной себя не считает, так как передала ФИО20 вырученные от продажи земельного участка СНО «Весна», сад № 3-а/1 денежные средства в сумме 600 000 рублей. Вину в совершенных преступлениях не признает, поскольку указанные действия, по объектам недвижимости, расположенным по адресам: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад 313, 

<

адрес> производились под угрозой ФИО26, в том числе и физической расправой. 

Что касается домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, общей площадью 73,2 кв.м., принадлежащего ФИО8, подсудимая показала, что ФИО8 сам обратился к ней с просьбой помочь ему в продаже его домовладения. Она действительно заключила с ним договор купли-продажи в январе 2017г., поскольку сама планировала приобрести его и рассчитаться за домовладение с ФИО8 за счет средств материнского капитала, и вторую часть отдать наличными. Однако, в связи с возникшими материальными трудностями у нее не получилось это сделать. Виновной себя перед ФИО8 не считает. Просит суд оправдать ее по всем предъявленным ей обвинениям.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО9, указанная в описательной части приговора, доказана показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

-показаниями потерпевшего ФИО11, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ранее он возглавлял агентство по недвижимости «Золотой ключ», который был расположен по адресу : 

<

адрес> №. Примерно в мае 2017 года он познакомился с ФИО9, которая впоследствии стала работать в его агентстве. При этом с ФИО9 у них сложились доверительные отношения. Примерно в это же время ФИО9 взяла у него в долг 50 000 рублей, которые вернула в срок. Затем, ФИО9 снова попросила у него деньги в сумме 100 000 рублей в долг. Ранее он предоставил в займ указанную сумму ФИО34 Зауру, который привез ФИО9 100 000 рублей примерно в октябре – ноябре 2017 года. По договоренности ФИО9 должна была ему их передать, но спустя несколько дней ФИО9 сказала, что денежные средства ей нужны для золота. Примерно в начале 2018 года, ФИО9 не смогла вернуть указанную сумму и стала предлагать взамен 100 000 рублей земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, участок №. Он понимал, что она не может вернуть ему денежные средства, и вынужден был согласился на ее предложение по факту переоформления на его имя указанного земельного участка. ..., между ним и ФИО9 был заключен договор купли – продажи на указанный земельный участок, договор был заключен в МФЦ по 

<

адрес> РСО-Алания. Далее, примерно в середине июня 2017 года, ФИО9 предложила ему купить домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> №, за 1 300 000 рублей, на его личные средства, а самой получить за это процент от последующей продажи дома, по рыночной стоимости. При этом ФИО9 предложила ему заняться оформлением всей сопутствующей документацией и передачей средств собственнику. Поскольку он доверял ФИО9 и сделанное предложение о приобретении указанного домовладения ему понравилось, он передал ей деньги в сумме 1 300 000 рублей возле «Почтамта России», на 

<

адрес>, нарочно, наличными, без свидетелей. ФИО9 на переданные им ей денежные средства должна была лично купить ему вышеуказанный дом, в срок до конца августа 2017 года. Расписку с ФИО9 он не взял, поскольку доверял ей. Однако, время шло, ФИО9 не выполняла взятые на себя обязательства по договоренности заключенной между ними, постоянно придумывала различные причины откладывания переоформления домовладения. Он стал подозревать ФИО9 в непорядочности. Когда он стал настаивать дать ему объяснение, куда она дела его деньги, ФИО9 ему сообщила, что якобы его деньги, на время, были отданы ею в долг различным людям под проценты, в том числе владельцу вышеуказанного дома, и после их возврата, переоформит на него указанный дом. Он стал сомневаться в ее обещаниях и потребовал у нее документального подтверждения ее слов. ..., он потребовал возврата своих денег 1 300 000 рублей, на что ФИО9 написала ему расписку и попросила дать ей время, 3 месяца, на возврат долга. Однако, по истечению срока возврата долга, ФИО9 денег ему не вернула, стала игнорировать его звонки, после чего он вынужден был обратиться в полицию с заявлением. Действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 рублей, просит суд взыскать указанную сумму, наказание подсудимой оставил на усмотрение суда. 

-показаниями потерпевшей ФИО7, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 знакома как с соседкой, поскольку они ранее проживали на 

<

адрес>. На тот период у них сложились доверительные отношения. Примерно в 2014 году, ФИО9 попросила у нее деньги в сумме 50 000 рублей, сообщив, что эти деньги ей нужны для передачи ее матери под 10% процентов в месяц. Она предоставила ей такую сумму. Через некоторое время ФИО9 снова обратилась к ней с просьбой дать ей 50 000 рублей под 10 % процентов, и она снова предоставила ФИО9 указанную сумму. В общем сумма которую она предоставила ФИО9 составляет 280 000 рублей. При этом расписок у ФИО9 она не брала, поскольку доверяла ей. Проценты от суммы, ФИО9 оплачивала всегда в наличной форме. Деньги ФИО9 она передавала в присутствии своей невестки ФИО35 Примерно неполный год ФИО9 оплачивала проценты от взятой суммы, затем перестала платить. Она спросила ФИО9 в чем дело, на что ФИО9 постоянно придумывала какие-то отговорки, обещала вернуть ей денежные средства. Примерно в марте 2017 года, ФИО9 сообщила, что люди, которым она предоставила в займ ее денежные средства, по каким-то причинам не могут вернуть деньги и в качестве возврата долга готовы переоформить земельный участок на ее имя, что участок расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Она согласилась. ... между ней и ФИО9 был заключен договор купли-продажи на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, в счет возврата долга. По факту она стала собственником данного земельного участка, но так как ей нужны были денежные средства, она решила продать данный земельный участок. ФИО9 предложила свои услуги в продажи участка и сказала, что необходимо оформить на ее имя доверенность, чтобы она самостоятельно занялась данным вопросом. Она оформила на имя ФИО9 доверенность, но впоследствии выясинилось, что ФИО9 воспользовавшись ее доверительным отношением продала без ее ведома указанный земельный участок и денежные средства от продажи ей не вернула. Мошенническими действиями ФИО9 ей причинен материальный ущерб на сумму 172 558 рублей, просит суд взыскать сумму причиненного ущерба, наказание подсудимой оставила на усмотрение суда. 

-показаниями потерпевшего ФИО5, допрошенного в судебном заседании, согласно которым его сын ФИО16 ранее был женат на ФИО9, от совместного брака у них имеются двое малолетних детей. ФИО16 и ФИО9 вместе со своими детьми проживали вместе с ним и его супругой в одном доме по 

<

адрес>., в настоящее время их брак расторгнут. С ФИО9 у него были доверительные отношения, поскольку она являлась членом его семьи и матерью его внуков. Ему было известно, что ФИО9 занимается риэлтерскими услугами. У него в собственности имеется земельный участок, который ему достался по наследству от отца, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> №, СНО «Горянка», сад 313. Он решил построить на этом участке домовладение, для этого стал проводить строительные работы за свои личные денежные средства. 

Для оформления указанного строения из нежилого в жилое, он обратился к ФИО9, чтобы она помогла в оформлении документов. ФИО9 сообщила, что необходимо оформить на нее доверенность, ссылаясь на то, что ей удобней будет заниматься этим вопросом самостоятельно, так как необходимо расписываться в различных документах, ходить в различные инстанции, присутствовать неоднократно в судах, именно для перевода из нежилого в жилое помещение. ..., ему позвонил его сын Марат и сказал, что ФИО9 его ждет у нотариальной конторы, расположенной по 

<

адрес> РСО-Алания, район ТЦ «Бегемот». Он плохо себя чувствовал и не мог самостоятельно управлять транспортным средством, поэтому обратился к своим соседям – ФИО36 и ФИО37, с просьбой довести его до нотариуса. Они согласились и вместе с ними он прибыл в указанную нотариальную контору, где ему оформили доверенность, согласно которой, как он понял, он поручает ФИО9 переоформить нежилое помещение в жилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, СНО «Горянка», сад 313. Экземпляр доверенности ему не предоставили. Что касается документов на указанный земельный участок, то у ФИО9 был доступ к ним с его разрешения. В период времени с июня 2017 года по октябрь 2018 года, он неоднократно интересовался у ФИО9 на какой стадии находится переоформление документов. ФИО9 находила разные причины и отговорки, которые затягивали процесс оформления. Но он ей верил, поскольку не предполагал, что она может его обмануть. Примерно в конце июля 2018 года, он находился на СНО «Горянка» у себя на участке, производил ремонтные работы. В дверь постучала девушка, на тот момент ему ранее незнакомая, имени своего она не назвала, сказала, что она от ФИО9, и что ей необходимо произвести фотографирование входной двери. Он разрешил ей пройти, девушка стала производить фотографирование, она сказала, что предупреждала ФИО32, о том, что необходимо поменять входную дверь, и что из-за двери могут не перевести из нежилого помещения в жилое. Позже, находясь в здании Советского районного суда 

<

адрес> РСО-А он увидел эту девушку в судебном процессе. Когда он напомнил этой девушке про то, что она к нему приезжала на участок, она ответила, что это была не она, а ее сестра, имени при этом не назвала. Далее, в ходе судебного заседания по вопросу наложения ареста на имущество, он узнал фамилию девушки ФИО29. Затем, в марте 2018 года, на участок пришла ранее незнакомая женщина с двумя ранее незнакомыми мужчинами, женщина постучалась, он увидел, что указанные люди приехали на автомобиле, который был припаркован недалеко от его участка, женщина поинтересовался у него хозяин ли он или нет, он ответил, что хозяин и женщина сказала, что желает построить такой же дом, поинтересовалась, может ли она посмотреть. Он обрадовался, что его дом понравился и разрешил им всем пройти, они втроем прошли, посмотрели дом, при этом не представились по имени, впоследствии он узнал эту женщину в процессе в суде, эта женщина оказалась Чочиевой К.К. 23 октября 2018 года, ФИО9 ему предоставила документ из МФЦ, и сказала, что в течении трех дней нежилое помещение будет переоформлено в жилое, он успокоился. Однако, он так и не получил указанного документа от ФИО9 о переоформлении из нежилого помещения в жилое, и самостоятельно направился в МФЦ 

<

адрес> РСО-Алания, где решил выяснить в чем причина. Сотрудники МФЦ ему сообщили, что его документов на переоформление домовладения у них нет. Он очень расстроился, решил выяснить, в чем дело и вместе с дочерью приехал к сыну и ФИО9, по адресу, где они арендовали квартиру. При встрече ФИО9 сообщила, что она специально предупредила сотрудников МФЦ, чтобы без нее никаких документов на его участок не давали. Однако он в тот же день снова поехал в МФЦ, где сотрудники ему сообщили, что его земельный участок на СНО «Горянка» продан Чочиевой К.К., на основании доверенности, которую он выдал ФИО9 Также ему сообщили, что на его домовладение по 

<

адрес> РСО-Алания наложено обременение, то есть он заложен в ломбард. От этой новости он был шокирован. Когда он потребовал от ФИО9 объяснениЙ, она сначала все отрицала, но потом сообщила ему, что у нее имеются долги, показывала какой-то договор займа, но он его не читал. Как только ему стали известны эти обстоятельства, он приехал на участок СНО «Горянка», обнаружил, что срезан его замок, он обратился с заявлением к участковому. Спустя несколько дней, на участок СНО «Горянка» приехали двое молодых людей, один из них представился ФИО38, он сказал, что он зять Чочиевой К.К., а второй молодой челок по имени Эльбрус, сказал, что он брат Чочиевой К.К., они стали говорить о том, что они планируют продать этот дом. Он сообщил указанным людям, что не планировал и не планирует продавать свой дом. Доверенность ФИО9 он оформил для переоформления строения находящегося по адресу 

<

адрес> №, СНО «Горянка», сад 313 из нежилого в жилое. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 000,00 рублей. (стоимость земельного участка и домовладения по 

<

адрес>). С возмещении причинного ему ущерба он намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства, наказание подсудимой ФИО9 оставил на усмотрение суда. 

-показаниями потерпевшего ФИО21, допрошенного в судебном заседании, согласно которым у него в собственности находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1. Планировал на указанном участке построить жилой дом для дальнейшего проживании. Для этого залил фундамент и поставил стены из блока. Примерно в июне 2018 года, в связи с возникшими материальными трудностями, он и его супруга ФИО20 решили продать данный земельный участок. Для этого ФИО20 попросила свою знакомую ФИО9, которая по их информации занималась риэлтерскими услугами, чтобы она помогла им продать их имущество. Примерно в середине июня 2018 года, он передал супруге своей, Диане, правоустанавливающие документы на земельный участок, она их передала ФИО9, он при этом не присутствовал. Примерно ...г ему его супруга сказала, что ФИО9 предложила оформить на ее имя нотариальную доверенность, согласно которой она самостоятельно будет заниматься сбором документов, так как на данном земельном участке была неузаконненая постройка. Он согласился. ...г примерно в обеденное время он обратился к нотариусу по адресу 

<

адрес> РСО-Алания, ТЦ «Бегемот», по 

<

адрес>, где ему выдали доверенность на имя ФИО9 Он не стал читать текст отраженный в доверенности и поставил лично свою подпись, также насколько он помнит он поставил подпись и в журнале, представленном ему нотариусом ФИО13 Его супруга знала, что он оформил доверенность на ФИО9, но он более не стал интересоваться продажей земельного участка. Примерно спустя 6 месяцев, в конце 2018 года, ..., он и его супруга поехали по месту расположения своего земельного участка и обнаружили там баннер, расположенный на стене строения о продаже. На баннере был указан абонентский номер, его супруга ФИО39 позвонила на указанный номер и стала вести беседу, он в ходе разговора супруги понял, что ответил на звонок мужчина, который представился риэлтором. После этого его супруга ФИО20 позвонила ФИО9, которая ответила, что она не знает как это получилось, стала уверять, что земельный участок не может продать. В этот же день, он и его супруга поехали в «МФЦ» на 

<

адрес> РСО-Алания, где им стало известно, что собственником их земельного участка является ФИО22, исходя из выписки он увидел, что договор купли – продажи на данный земельный участок заключен .... от имени ФИО9, действующей на основании доверенности от его имени. Примерно в этот же период времени, ему на его абонентский номер позвонил мужчина, который представился ФИО59 и они договорились о встрече. При встрече Балоев Валерии сообщил, что собственником земельного участка является его сестра Елена, которая находится в 

<

адрес>, и что он приобрел земельный участок у ФИО9 по доверенности за 600 000 рублей, сказал, что у него имеется расписка от имени ФИО9, согласно которой она получила денежные средства в указанной сумме. При этом в подтверждение Балоев Валерии предоставил копии всех документов. После этого его супруга ФИО20 поехала к ФИО9, которая всячески отрицала продажу земельного участка и сказала, что ни какую расписку она не писала, помимо этого ФИО9 сказала, что правоустанавливающие документы у нее украли с рабочего места, на 

<

адрес> РСО-Алания, якобы по данному адресу находилось агентство недвижимости. В январе 2019 года, ФИО9 передала правоустанавливающие документы его супруге ФИО20, каким образом они снова появились у нее он не знает. Спустя некоторое время, примерно в январе 2019 года, он вместе с супругой снова поехали к ФИО9, тогда он ее в первый раз и увидел, он стал интересоваться у ФИО9 как такое могло произойти и если она продала земельный участок, то где тогда денежные средства, на что ФИО9 сказала, что ничего она не продавала и денежные средства она не брала. После этого он написал заявление в полицию. Позже ему стало известно, что ФИО22 продала земельный участок некому ФИО60. Денежные средства от продажи своего имущества от ФИО9 он не получал. С возмещением причиненного ему ущерба намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства, наказание подсудимой ФИО9 оставил на усмотрение суда. 

-показаниями потерпевшего ФИО6, допрошенного в судебном заседании, согласно которым у него в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу РСО-Алания 

<

адрес> № 

<

адрес>. Примерно в апреле 2018г из–за финансовых трудностей он решил продать данную квартиру. Для этого он обратился к своей бывшей родственнице ФИО9, которая занималась риэлторской деятельностю. Он планировал, что ФИО9 быстро решит вопрос продажи его квартиры. Примерно в начале мая 2018г он передал ФИО9 все документы на дом и ключи от входных дверей. Спустя несколько недель, ФИО9 сообщила ему, что нашла клиента, который купит квартиру по военной ипотеке за 2 500 000 рублей, и что ей необходимо собрать пакет документов для совершения сделки между им и покупателем, и что бы его лишний раз не тревожить, для этого она предложила ему сделать доверенность от его имени на нее. Он доверял ФИО9, так как они являлись достаточно близкими родственниками. Через небольшой промежуток времени ФИО9 сообщила ему, что есть клиент, который хочет купить его квартиру. После этого, на его мобильный телефон позвонила девушка, которая представилась Дианой. В ходе телефонного разговора девушка – «ФИО39», подтвердила слова ФИО9, и они с ней обговорили все условия продажи квартиры, с которыми «ФИО39» согласилась. После этого он в нотариальной конторе, расположенной по 

<

адрес>, он оформил на ФИО9 генеральную доверенность, для того, чтобы ФИО9 смогла продать его вышеуказанную квартиру без его присутствия. Спустя неделю после оформления доверенности, он стал звонить ФИО9 и интересоваться у нее по поводу сделки о продаже его квартиры, на что она ему стала придумывать различные причины, которые оттягивали сделку. Когда он понял, что ФИО9 вводит его в заблуждение, он потребовал у нее возврата его доверенности и всех документов на его квартиру, на что она придумывала различные отговорки и не торопилась с возвратом его документов. Он решил сам обратиться в МФЦ по 

<

адрес> РСО-Алания, где ему выдали документ о том, что с ... собственником его квартиры является ФИО23 Он был шокирован этой новостью и действиями ФИО9 На его требования объяснить в чем дело, ФИО9 сообщила ему, что у нее имеются долги, что она должна кому-то проценты. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб. Он намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства с возмещением ему причиненного ущерба. Наказание подсудимой ФИО9 оставил на усмотрение суда. 

-показаниями потерпевшего ФИО8, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, он проживает вместе с супругой и сыном в своем домовладении по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. Примерно в январе 2017 года он решил продать свой дом по цене 800 000 рублей, так как с семьей хотел приобрести другой дом и улучшить свои жилищные условия. К нему обратилась его родственница и соседка по селу ФИО9, и попросила его продать ей дом. При этом ФИО9 убедила его, в том, что часть суммы за приобретаемый у него жилой дом, она выплатит ему за счет средств материнского капитала, а остальную часть денег за счет собственных средств. Он поверил ей, так как доверял и согласился на ее условия. Примерно через неделю ФИО9 попросила его взять правоустанавливающие документы на его дом и приехать в МФЦ, расположенный по 

<

адрес>. Он взял документы и приехал в МФЦ, где подписал какие-то документы, какие именно он не помнит. Он даже не читал эти документы, так как доверял ФИО9 и она ему говорила, что все нормально и ему надо расписываться. Расписавшись в документах, в этот же день он вместе с ФИО9 поехали в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> они прошли в какое-то здание, где он также подписал какие-то документы, какие не может сказать. В данное здание он приехал, так как ФИО9 ему говорила, что здесь тоже надо подписать документы. Он расписался и даже не читал эти документы, так как доверял ФИО9 и она ему говорила, что все нормально и ему надо расписываться. После этого ФИО9 передала ему какую-то папку с документами, сказав, чтобы он положил их у себя. Денег за продаваемый им дом ФИО9 ему в этот день не передала, пояснив, что она еще не получила деньги по материнскому капиталу. Свой дом он не стал передавать ФИО9 и не освободил его, продолжая проживать в нем, так как никаких денег за его дом, она ему не передала. На его просьбы предать ему деньги в сумме 800 000 рублей за проданный им ей дом, ФИО9 ему говорила, что она не получила еще деньги по материнскому капиталу. Впоследствии он узнал, что его дом уже оформлен на ФИО9 и она является собственником его дома. После этого он неоднократно обращался к ФИО9 с просьбой передать ему деньги, либо переоформить дом обратно на него. Каждый раз ФИО9 ему отвечала, что скоро переоформит обратно на него дом. Однако до настоящего времени она не переоформила на него дом, придумывая разные причины. Хочет пояснить, что он ничего не знал о том, что ФИО9 переоформила на себя его домовладение. Он ей доверял и думал, что после того, как ФИО9 передаст ему деньги в сумме 800 000 рублей, они только тогда переоформят на нее дом. Примерно ... к нему домой приехали судебные приставы-исполнители, которые пояснили, что его дом заложен в банке ФИО9 и что дом будет выставлен на аукцион, в связи с долговыми обязательствами перед банком, которые имеет ФИО9 ФИО9 обманув его и не передав ему каких либо денег, переоформила его дом на свое имя. В договоре купли-продажи от ... в графе «Денежные средства в сумме 366 974 рублей полностью получил ФИО8», он не расписался, в связи с тем, что он не получил от ФИО9 каких либо денег. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб, однако он намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства с возмещением ему ущерба, наказание подсудимой ФИО9 оставил на усмотрение суда. 

-показаниями свидетеля ФИО40, допрошенного в судебном заседании, согласно которым подсудимая ФИО9 является его бывшей супругой, от совместного брака имеют двоих малолетних детей. В ходе совместной жизни проживали вместе с его родителями ФИО5 и ФИО27 по адресу 

<

адрес>. У его отца в собственности имеются два объекта недвижимости: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> земельный участок с домовладением (которое и в тот момент и в настоящее время строится и его отец лично производит строительные работы), по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, участок 313. Поскольку ФИО9 занималась риэлтерской деятельностью, она работала в офисе, по 

<

адрес> РСО-Алания, насколько он помнит руководителями ее были три сестры, их фамилии К-вы, имена – ФИО32, ФИО30, ФИО41. В 2014 году у них с ФИО9 умер ребенок в больнице, через 12 дней после рождения. ФИО9 говорила ему, что в смерти ребенка виноваты врачи. По этому вопросу проводилась проверка в отношении врачей, но в их действиях нарушений не нашли. ФИО9 никогда не говорила ему, что планирует назначить какие-то экспертизы по указанному факту не в Республике, эту версию он уже узнал гораздо позже. За время совместного проживания он никогда не слышал от ФИО9, что у нее имеются какие-то финансовые проблемы. Ему известно, что его отец ФИО5 обратился к ФИО9 с просьбой в переоформлении нежилого здания, расположенного по адресу: СНО «Горянка», 

<

адрес>, участок 313, в жилое. ФИО9 сказала, что на нее от отца нужна нотариальная доверенность, чтобы отец самостоятельно не ходил по различным инстанциям. ФИО5 оформил на ФИО9 указанную доверенность. Спустя некоторое время ФИО5 стал интересоваться у ФИО9 на какой стадии находится переоформление документов, на что ФИО9 ему сообщала, чтобы он не переживал, документы готовятся, или судебный процесс перенесли, то еще что либо, на тот момент оснований не верить ее словам ни у кого не было. Когда время бесконечных обещании и причин оформления недвижимости затянулось, его отец ФИО5 в октябре 2018 года, в грубой форме потребовал у ФИО9 возврата документов на участок. ФИО5 и ФИО9 поехали в МФЦ по 

<

адрес> РСО-Алания, с целью забрать документы, ФИО42 подошла в его присутствии к какой-то девушке, по фамилии ФИО45, как он понял она одноклассница М-ны, затем ФИО9 предоставила ФИО5 какой-то документ, и сказала, что через три дня они смогут придти забрать документы. Через пять дней ФИО5 снова поднял вопрос о документах, ФИО9 опять придумала причину о том, что в МФЦ какие-то проблемы. После этого ФИО5, самостоятельно поехал в МФЦ вместе с его сестрой ФИО43, где ему сообщили, что его документов на участок там нет. ФИО5 приехал к ним на квартиру и стал выяснять у ФИО9 причину отсутствия его документов в МФЦ. ФИО9 ответила ему, что не стоило без нее ему туда ехать, так как она попросила сотрудников МФЦ без нее ни кому документы не отдавать. Однако, в тот же день ФИО5 выяснил у сотрудников МФЦ, что его земельный участок в СНО «Горянка», сад №313 продан Чочиевой К. К. Это новость всех членов семьи повергло в шок. После этого стало известно, что на домовладение 47 по 

<

адрес> РСО-Алания наложено обременение и оно заложено в ломбард. ФИО9 вначале все отрицала, но потом сообщила, что у нее финансовые трудности и она заложила дом по 

<

адрес>. В начале мая 2017 года ФИО9 сообщила ему, что у них есть возможность поучаствовать в программе «Молодая семья» для того чтобы получить жилье по ипотеке. Однако банк отказал им в ипотеке. Затем ФИО9 ему сообщила, что необходимо оформить развод для получения ипотеки и приобретения жилья. В мае 2015г для этого они через ЗАГс оформили свой развод. По истечению некоторого времени он стал интересоваться у ФИО9, что в итоге с этой программой, на что ФИО9 ответила, что ничего не получилось. Свои брак больше не регистрировали, хотя планировали. Что касается ФИО26, то он знал, что ФИО9 у нее работает, они дружили между собой, ничего плохого она никогда не говорила о ней. Со слов ФИО9 она ушла от ФИО26 по той причине, что ФИО9 могла сама работать и не делиться процентами от продаж. Свидетель так же пояснил, что от совместного брака с ФИО9 они имеют двоих малолетних детей, воспитанием которых он согласен заниматься. 

-показаниями свидетеля ФИО27, допрошенной в судебном заседании, согласно которым, потерпевший ФИО5 является ее супругом, а подсудимая ФИО9 бывшая супруга ее сына ФИО16 В настоящее время их брак расторгнут. Ранее ее сын и невеста проживали вместе с ними по адресу: 

<

адрес>, дом. 47. Отношения в семье у них всегда были доверительные. Примерно в мае 2017г ее супруг ФИО5 обратился к ФИО9 с просьбой помочь в оформлении строения расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад 313 из нежилого в жилое. ФИО9 сообщила, что нужна доверенность для того, чтобы она самостоятельно занималась сбором документов и обращением в суд. Поскольку ФИО5 доверял ФИО9 оформил на ее имя доверенность согласно которой поручил ей переоформление домовладения расположенного в СНО «Горянка», ул. Шмулевича, 22 сад 313 из нежилого в жилое. В период времени с июня 2017 года по октябрь 2018 года, ее супруг ФИО5 интересовался у ФИО9 по поводу переоформления документов, на что ФИО9 придумывала различные причины и отговорки, уверяла, что в скором времени все будет готово. В октябре 2018 года, ее супруг ФИО5 сам поехал в МФЦ где ему сообщили, что земельный участок СНО «Горянка» продан Чочиевой К.К., а домовладение № по 

<

адрес> РСО-Алания заложено в ломбард. От этой информации вся семья была в шоковом состоянии. ФИО9 отрицала факт того, что она заложила дом его супруга в ломбард. Денежные средства от продажи земельного участка и строения на нем ФИО9 ФИО5 не отдала. Так же денежные средства которые ФИО9 получила от договора займа на домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес> которое она заложила в ООО «Ломбард «Алмаз» ФИО5 не отдала.

-показаниями свидетеля ФИО44, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является супругой потерпевшего ФИО6, от брака они имеют троих малолетних детей. У нее есть брат ФИО16, ранее он состоял в браке с подсудимой ФИО9 У ее отца ФИО5 имеется в собственности два объекта недвижимости, расположенные по адресам: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> земельный участок на СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313. ФИО5 попросил ФИО9 с просьбой помочь в переоформлении документов на строение расположенное в СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313 из нежилого помещения в жилое. 

Ей было известно, что ее отец ФИО5 оформил доверенность на имя ФИО9, согласно которой поручил ФИО9 представлять ее интересы по вопросу оформления строения, расположенного в СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313., из нежилого в жилое. Время шло и ФИО5 стал интересоваться оформлением строения. ФИО9 постоянно обещала, что в скором времени все документы будут готовы. Примерно в конце октября 2018 года после длительных обещании ФИО9, она вместе с ФИО5 поехали в МФЦ, чтобы самостоятельно узнать на какой стадии находится переоформление документов. ФИО9 ранее за неделю до этого предоставила ФИО5 справку, согласно которой, в течении трех дней ее отец сможет забрать документы. Приехав в МФЦ в 

<

адрес>, искали сотрудника по фамилии ФИО45, именно она стояла в справке как исполнитель, они для этого ее и искали, но как впоследствии выяснилось, ФИО45 является знакомой ФИО9 и впоследствии со слов ФИО45 ей стало известно, что к ней обратилась ФИО9 с просьбой выдать ей такую справку, после чего ФИО9 ей через пару часов позвонила и попросила удалить из рабочего компьютера, ссылаясь на то, что это очень серьезный вопрос и от этого зависит ее отношения в семье. Находясь в МФЦ, сотрудник сообщил ФИО5 и ей, что земельный участок в СНО «Горянка», по 

<

адрес>, сад № продан в марте 2018г Чочиевой К.К., и что домовладение № по 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО9 заложила в ломбард. От этой новости ФИО5 стало плохо. Денежные средства от проданных объектов недвижимости ФИО9 не передавала ни кому из членов семьи. Далее, у ее супруга ФИО6 имеется в собственности двухкомнатная 

<

адрес>. 71 по 

<

адрес> РСО-Алания. В начале ноября 2017г из-за финансовых вопросов ФИО6 решил продать указанную квартиру и для этого обратиться к ФИО9 с просьбой помочь в продаже. Она согласилась. Длительное время ФИО9 говорила, что занимается вопросом продажи квартиры. Наконец в июле 2018 года, ФИО9 сообщила, что нашла покупателей-военнослужащих, и что ей нужно выдать нотариальную доверенность для оформления договора купли –продажи. Впоследствии от своего мужа ФИО6 ей стало известно, что он оформил ФИО9 доверенность для продажи их квартиры. Оснований не верить ФИО9 на тот период у них не было. Спустя некоторое время ее супруг стал ей говорить о том, что он не понимает что происходит, потому что покупатели, которые якобы хотят купить их квартиру, каждый раз придумывают какие-то отговорки. Впоследствии они стали подозревать, что ФИО9 вводит их в заблуждение, и не собирается вообще возвращать им документы на квартиру. ... ФИО6 поехал в МФЦ, где узнал на основании выписки из ЕГР, что его квартира продана ФИО9, на основании доверенности ФИО23 При этом денег от проданной квартиры ФИО9 ФИО6 не передала. 

-показаниями свидетеля ФИО45 допрошенной в судебном заседании, согласно которым, она работает в должности ведущего специалиста «МФЦ» по 

<

адрес> РСО-А. 

С подсудимой ФИО9 знакома со школы, состоят в нормальных отношениях. ФИО9 ранее обращалась к ней с просьбой предоставить выписки по объектам недвижимости, так как с ее слов она занималась риэлторской деятельностью. Примерно в мае 2018г когда она находилась в отпуске, ей позвонила ее руководитель и сообщила, что ФИО5 пришел с жалобой по факту утери ею оригиналов его документов. Она ответила своему руководителю, что не теряла ни чьих документов и не знает о чем идет речь. С ФИО5 не знакома.

-показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является нотариусом нотариальной конторы расположенной по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, ТЦ «Бегемот». Примерно в январе 2017 года, познакомилась с ФИО9, которая впоследствии стала обращаться в нотариальную контору, для оформления каких- то нотариальных действий. Затем примерно в мае 2017 года, к ней в нотариальную контору приехал ФИО5, которого она знала, так как он ранее примерно в 2015 году обращался к ней за ее услугами, вступал в наследство. Между ней и ФИО9, сложились исключительно рабочие отношения. Что касается «доверителей», то помнит, что к ней для оформления доверенности на имя ФИО9 обращались ФИО5 и ФИО6 Позже, со слов ФИО5 и ФИО6, ей стало известно, что ФИО9 обманула их, продав принадлежащее им недвижимое имущество. О том, что ФИО5 и ФИО6 она выдавала «генеральные» доверенности на имя ФИО9, она доверителей ФИО5 и ФИО6 поставила в известность. Что касается других доверенностей и «доверителей», то помнит, что обращался вместе с ФИО9 ФИО21 Что касается ситуации по данному случаю, то был земельный участок, адрес не помнит, на нем было строение, которое не было введено в эксплуатацию, содержание доверенности было относительно того, чтобы ФИО9 могла от его имени этого молодого человека представлять его интересы в коммунальных службах и в МФЦ, для продажи указанного объекта недвижимости. Что касается ФИО9, то перед тем как придти, она звонила иногда, иногда приходила к ней за помощью, но прежде чем подписать доверенность, она ее выслушивала. ФИО9 объясняла ситуацию и только потом она готовила текст доверенности в компьютере, когда приходил «доверитель», читал текст доверенности, и если доверитель давал согласие, только в этом случае она ее распечатывала. 

-показаниями свидетеля ФИО46, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 он не знаком лично, но ему известно, что она являлась невесткой ФИО5, с которым поддерживает дружеские отношения, являются соседями. Со слов ФИО5 ему известно, что он оформил на имя ФИО9 нотариальную доверенность для переоформления строения расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад № из нежилого в жилое. Более он никаких поручении ФИО9 он не делал. Однако, ФИО9 имея от ФИО5 «генеральную доверенность» продала принадлежащие ФИО5 строение и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад № и денежные средства при этом неизвестно куда дела. ФИО5 охарактеризовал как исключительно порядочного человека. Так же на протяжении длительного времени он вместе с ФИО5 занимался на земельном участке СНО «Горянка» различными строительными работами. 

-показаниями свидетеля ФИО37, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 он знаком, она ранее являлась невесткой ФИО5 с которым он поддерживает дружеские отношения, они являются соседями. Со слов ФИО5 ему известно, что ФИО5 оформил на ФИО9 нотариальную доверенность для переоформления строения на земельном участке СНО «Горянка» из нежилого в жилое. Впоследствии ФИО9 имея указанную доверенность продала строение и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад № и денежные средства при этом не вернула. Так как они с ФИО5 достаточно длительный период времени общаются, то охарактеризовал как порядочного человека. ФИО5 длительное время занимался на данном участке различными строительными работами, за свои личные денежные средства, в настоящее время ФИО5 также продолжает заниматься строительными работами. Периодически он помогает ФИО5 в строительстве. При составлении доверенности у нотариуса, он лично возил ФИО5 к нотариусу по ул. Джанаева г. Владикавказ РСО-Алания, при этом с ними также находился сосед ФИО36

-показаниями свидетеля ФИО36, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он знаком с ФИО9, которая ранее являлась невесткой ФИО5 Со слов ФИО5 ему известно, что он поручил ФИО9 переоформить строение, расположенное на земельном участке в СНО «Горянка» из нежилого в жилое строение. Впоследствии ему стало известно, что ФИО9 на основании указанной доверенности продала строение и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад №, также заложила в ломбард домовладение по 

<

адрес>, денежные средства неизвестно куда дела. ФИО5 характеризует с положительной стороны, как порядочного человека. Свидетель так же пояснил, что при составлении доверенности у нотариуса, он лично возил ФИО5 к нотариусу по 

<

адрес> РСО-Алания.

-показаниями свидетеля ФИО47, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 он знаком, она ранее являлась невесткой ФИО5, с которым он длительное время поддерживает дружеские отношения, являются соседями. Со слов ФИО5 ему известно, что ФИО9 получила от него доверенность для переоформления строения, расположенного на земельном участке в СНО «Горянка» из нежилого в жилое строение. Однако, ФИО9 воспользовалась указанной доверенностью и продала строение и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад №, а также заложила домовладение расположенное по 

<

адрес>, денежные средства при этом не вернула. ФИО5 знает длительное время, характеризует его с положительно стороны. 

-показаниями свидетеля ФИО48, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, знает ФИО9, она ранее являлась невесткой ФИО5 Со слов ФИО5 ему известно, что он поручил ФИО9 переоформить жилое строение, расположенное в СНО «Горянка», оформил на ее имя доверенность. Однако, ФИО9 воспользовалась указанной доверенностью и продала строение и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад №, а так же заложила в ломбард домовладение, расположенное по 

<

адрес>, денежные средства при этом не вернула. ФИО5 знает длительное время, характеризует его как порядочного человека.

-показаниями свидетеля ФИО18, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с подсудимой ФИО9 она знакома. В 2017 году решила приобрести земельный участок. Примерно в июле 2017 года, ее знакомый ФИО31 предложил ей приобрести земельный участок со строением находящимся на нем. По предварительной договоренности она встретилась с ФИО31, ФИО26 и ФИО9 для совершения сделки заключения договора купли-продажи по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад 313. ФИО9 открыла ворота указанного домовладения. Также ФИО9 сообщила, что она является собственником этого земельного участка и строения на нем. Изначально была указанна сумма продаваемого объекта 3 000 000 рублей. Когда она посмотрела объект, он ей понравился и она решила его приобрести. В итоге полная стоимость строения и земельного участка обошлась ей в 1 400 000 рублей. Что касается договора купли - продажи, то их было три, а именно ... договор купли – продажи на ? доли земельного участка, при этом договор был нотариально заверен нотариусом ФИО17, на встрече с ней при заключении договора присутствовала она, ФИО9 ФИО9 предоставила нотариальную доверенность от имени ФИО5, затем они подписали договор купли – продажи и передаточный акт. Вторая встреча с ФИО9 у нее была ...г, в ходе которой они снова встретились у нотариуса ФИО17, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> и заключили два договора, а именно договор купли – продажи ? доли земельного участка и договор купли -продажи нежилого помещения, подписали договора купли-продажи, и передаточные акты тоже. Деньги за домовладение в СНО «Горянка» передала ФИО9 единожды, в общей сумме 1 400 000 рублей, в наличной форме, лично в руки. Примерно спустя 6 месяцев, она решила продать данный земельный участок и нежилое здание на нем, так как на ремонтные работы нежилого здания у нее не было денежных средств и с просьбой помощи в продаже, она обратилась к ФИО26, оформила на нее доверенность нотариальную, на основании которой она продала земельный участок и нежилое строение Чочиевой К.К., за 1 400 000 рублей. Денежные средства от продажи, она лично получила от Чочиевой К.К. По итогу собственником стала Чочиева К.К. Больше она не видела ФИО26, ФИО31, Чочиеву К.К., и ФИО9 Какое имел отношение ФИО31 к этому объекту недвижимости, она не спрашивала. 

-показаниями свидетеля Чочиевой К.К., допрошенной в судебном заседании, согласно которым примерно в начале 2018 года, она обратилась ранее незнакомой ей риэлтору ФИО26 с целью продажи своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>., и приобретения нового домовладения. Через некоторое время после их встречи ей позвонила ФИО26 и сообщила, что ее дом пока не продается и предложила ей приобрести домовладение в СНО «Горянка». Она не планировала приобретение жилья в садоводческом товариществе, но решила его посмотреть. Она договорилась с ФИО26 о встрече, чтобы посмотреть земельный участок и домовладение. Через некоторое время она встретилась с ФИО26 и ранее незнакомой ей ФИО18, кто еще с ними был, она не помнит. Они прибыли по адресу: г. Владикавказ РСО-Алания, СНО «Горянка», Шмулевича, 22, д. 313. У ФИО26 были ключи от входной калитки. На территории земельного участка находилось. ФИО26 сказала, что дом оформлен как нежилое строение, однако его можно перевести в жилое строение. ФИО18 представилась собственником данного участка, и сообщила, что продает его за 1 400 000 рублей. Домовладения, расположенное на земельном участке требовало определенного ремонта, на строении отсутствовали двери, в доме никто не проживал. После просмотра земельного участка и домовладения они разошлись. Через несколько дней, она подумала и решила приобрести данный земельный участок и строение. Она позвонила ФИО26 и сообщила, что хочет приобрести домовладение в СНО «Горянка», Шмулевича, 22, д. 313. 19 марта 2018 года, она по предварительной договоренности с ФИО26 встретились у МФЦ, в районе Терек. Встретившись, она спросила за ФИО18, но ФИО26 сообщила, что ФИО18, будет позже, и что можно начать оформление документов без нее. Находясь в помещение МФЦ, ФИО26 подошла к какой-то девушке, как ей показалось –это была ФИО9 ФИО26 уверила ее, что на домовладении и земельном участоке нет ни каких обременений. При заключении договора купли – продажи, ФИО26 сообщила, что у нее имеется доверенность от ФИО18, и в ее присутствии подала пакет документов для оформления сделки. Изучив договор купли-продажи, она поставила свою подпись и собственноручно написала свою фамилию, имя, отчество, также в ее присутствии поставила свою подпись и написала фамилию, имя, отчество ФИО26, после чего ими был подписан передаточный акт. Расчет производился в наличной форме, в помещении МФЦ, при этом после подписания договора купли – продажи и передаточного акта, приехала ФИО18, она произвела расчет в сумме 1 400 000 рублей, но кому она в руки передала денежные средства, ей или ФИО49 не помнит. Примерно по истечению одного месяца, она стала заниматься вопросом перевода нежилого помещения в жилое, так как этим вопросом она ранее никогда не занималась, она обратилась за помощью к ФИО26, она согласилась и оказывала помощь в данном вопросе. Никакие ремонтные работы она на участке не производила, поскольку она там не жила. В судебном порядке она перевела строение из нежилого здания в жилое. Однако в связи с семейными обстоятельствами ей срочно понадобились денежные средства, и она решила срочно продать указанное домовладение. Ей позвонила ФИО26 и сказала, что некая ФИО9 интересуется о покупке данного земельного участка и домовладения на нем, она спросила, кто такая ФИО9 ФИО26 сообщила ей, что это девушка, которая продала данный земельный участок и домовладение ФИО18 Через некоторое время она встретилась с ФИО9, которая стала говорить о том, что ранее этот дом и участок принадлежали ей и ее супругу, что они его строили, помимо этого она сказала, что ей оформили ипотеку и по этой причине она желает выкупить этот дом и участок. Она ответила ФИО9, что готова продать домовладение СНО «Горянка», 

<

адрес>, за 2 000 000 рублей, с тем учетом, что она потратила денежные средства на переоформление из нежилого помещения в жилое. ФИО9 согласилась. Она также сообщила ФИО9, что денежные средства ей нужны срочно. ФИО9 попросила ее никому не продавать этот участок и дом, сказала, что ей не хватает денежных средств, но она их достанет в скором времени. После встречи, она неоднократно звонила ФИО9, с целью выяснить дату совершения сделки, ФИО9 ответила, что ей по итогу не оформили ипотеку и снова просила подождать. Примерно две недели ФИО9 ей говорила, что дом и участок готов купить ее свекор. Примерно в сентябре 2018 года, ей на телефон позвонил мужчина, который стал оскорблять ее и называть аферисткой. В ходе телефонного разговора выяснилось, что это свекор ФИО9- ФИО5 В итоге ей стало известно, что у ФИО9 имелась «генеральная» натариальная доверенность, от ФИО5, который является отцом ее супруга – свекор. В итоге выяснилось, что ФИО9 обманула своего свекра ФИО5, и продала его домовладение СНО «Горянка», 

<

адрес>. На момент заключения сделки, она не была осведомлена о мошеннических действиях ФИО9 

-показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, согласно которым, она является нотариусом Владикавказского нотариального округа, нотариальная контора расположена по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> 1. Примерно в июле 2017г в нотариальную контору, обратилась девушка, которая представилась ФИО18, с просьбой составить нотариальный договор купли-продажи доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313. Она ответила, что данный договор можно заключить в «МФЦ», но ФИО18 пояснила, что желает именно нотариально заверить данный договор. По итогу, ..., ФИО18 снова пришла к ней в нотариальную контору, с ней была девушка, которая представилась ФИО9. При этом ФИО9 предоставила оригиналы правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад 313. ФИО18 и ФИО9 изъявили желание заключить нотариальный договор именно на ? доли земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, но по какой причине она не знает, при этом стоимость данной доли земельного участка озвучила ФИО18, она составила 800 000 рублей. При этом ФИО9 предоставила ей на обозрение оригинал доверенности, удостоверенную нотариусом ФИО13, согласно которой некий ФИО5 доверил и уполномочил ФИО9 правом распоряжаться, пользоваться движимым и недвижимым имуществом, принадлежащим ему. Далее, в ее присутствии ФИО18 и ФИО9, подписали договор купли-продажи земельного участка, и передаточный акт. Данный договор и передаточный акт был подписан в 3-х экземплярах, один для нотариуса, один для «Продавца» - ФИО9, один для «Покупателя» - ФИО18 ..., снова в нотариальную контору пришли ФИО18 и ФИО9, изъявили желание заключить договор купли-продажи доли земельного участка, по вышеуказанному адресу и договор купли – продажи нежилого помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, также ФИО9 предъявила доверенность удостоверенную нотариусом ФИО13, согласно которой некий ФИО5 доверил и уполномочил ФИО9 правом распоряжаться, пользоваться движимым и недвижимым имуществом, принадлежащим ему, стоимость по данному договору ? доли земельного участка составила 400 000 рублей, по факту изготовления данного договора, ей был составлен договор купли-продажи и передаточный акт от ..., предъявлен на обозрение и ознакомление как ФИО18 - «Покупатель», так и ФИО9 – «Продавец» и передаточный акт, по факту изучения, каждая из сторон поставили лично свои подписи. В этот же день, между указанными лицами был заключен договор купли – продажи нежилого помещения 

<

адрес>8 от ..., между ФИО18 – «Покупатель» и ФИО9 – «Продавец», действующей на основании указанной выше доверенности, стоимость нежилого помещения составила 200 000 рублей, по факту изготовления договора купли-продажи и передаточного акта, ею указанные документы были представлены на обозрение и ознакомление каждой из сторон и по факту и ФИО18 и ФИО9 поставили лично свои подписи и в договор купли-продажи и в передаточном акте. В ее присутствии денежного расчета между ФИО18 и ФИО9 не было. 

-показаниями свидетеля ФИО50, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с 2005 года он арендовал жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, со своей семьей он проживал там. По данному адресу он проживал на основании аренды до апреля 2017 года. Собственником указанного жилья являлась ФИО51, которая предложила ему приобрести 18/100 долей указанного объекта недвижимости, договором дарения, он согласился. Указанную долю он решил оформить на имя своей сестры ФИО10 Оформлением договора занималась ФИО9, которая уверила их, что она им поможет в документации по переоформлению 18/100 доли вышеуказанного объекта недвижимости. ФИО9 денежные средства не просила, ссылаясь на то, что она знакомая его сестры Надежды. При этом ФИО9 сообщила, что ей необходима нотариальная доверенность, для того, чтобы она могла полноценно сопроводить сделку и самостоятельно ходить по различным инстанциям. ФИО10 оформила на нее нотариальную доверенность, согласно которой ФИО9 помогла оформить указанную долю объекта недвижимости на имя его сестры. ФИО9 выполнила свои договорные обязательства перед ним и его сестрой Надеждой, претензий к ней по факту переоформления указанной доли не имеет. Через некоторое время, к нему по указанному адресу приехал молодой человек, по фамилии ФИО11, который сообщил, что ФИО10 заняла денежные средства у ФИО9, в сумме 1 300 000,00 рублей, он стал требовать возврата указанной суммы ФИО9, ссылаясь на то, что эти деньги вообще принадлежат ему. Он и его сестра ФИО10 объяснили ФИО11, что они у ФИО9 деньги не занимали. При этом он, ФИО11 и его сестра поехали по месту нахождения ФИО9, по 

<

адрес>. ФИО9 вышла к ним и все они стали ей предъявлять ей претензии относительно какой-то расписки и якобы долговых обязательств перед ней, при этом Роман предоставил копию расписки. ФИО9 сообщила, что Надежда ФИО10 ни каких денег у нее в займ не брала, что она самостоятельно, собственноручно написала расписку от имени ФИО10 и показала ее ФИО11, только для того, чтобы последний не надоедал ей из-за денег. Он порвал эту копию расписки и они на этом разошлись. Претензий к ФИО9 не имеет. 

-показаниями свидетеля ФИО10, допрошенной в судебном заседании, согласно которым, примерно в 2017г она познакомилась с ФИО9 как с риэлтором. Она вступала в наследство и с просьбой помочь документально она обратилась к ФИО9, которой оформила нотариальную доверенность чтобы она от ее имени могла принимать участие в различных инстанциях. По факту ФИО9 свои договорные обязательства в устной форме не выполнила, она самостоятельно довела это дело до конца. Далее, примерно в апреле 2018 года, к ней приехал парень, который представился по имени Роман, позже узнала его фамилию ФИО11, который сообщил, что имеется у него какая-то расписка, якобы от ее имени на имя ФИО9, что якобы она должна денежные средства ФИО9 Поскольку она никогда никакие деньги у ФИО9 не занимала и не писала никаких расписок, она была в шоке. Вместе с ФИО11, и со своим братом они поехали к ФИО9, чтобы выяснить все обстоятельства. ФИО9 в присутствии всех сказала, что действительно ФИО10 ей ничего не должна, что расписку она написала сама, чтобы предоставить ФИО11, для того чтобы он ее не беспокоил по поводу возврата денег.

-показаниями свидетеля ФИО12, допрошенной в судебном заседании, согласно которым примерно в мае 2017 года, к ней обратилась ее знакомая, с просьбой занять денежные средства для ФИО9, в сумме 100 000 рублей. Поскольку у нее имелась данная сумма денежных средств, она решила согласиться на данное предложение и одолжить денежные средства под проценты, на 4 месяца, при этом проценты составляли 10 % в месяц, при этом ей было предложено в качестве залогового имущества – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», уч. 364/2, 

<

адрес>. На данное предложение она согласилась. Она встретилась с ФИО9 в помещении МФЦ по 

<

адрес> РСО-Алания, это было ..., где они заключили договор купли-продажи на указанный земельный участок, который послужил фактически залоговым имуществом. При этом договоренность была такова, что как только ФИО9 выполнит перед ней договорные обязательства по возврату взятых ею у нее денежных средств, то она обязалась переоформить земельный участок снова на ее имя. После подписания ряда документов она передала ФИО9 денежные средства в сумме 100 000 рублей. Несколько месяцев ФИО9 исправно оплачивала проценты, как правило в безналичной форме, перечисляла на ее банковский счет. Какую сумму ей оплатила ФИО9 точно сказать не смогла, но сумму основного долга она ей вернула по факту, в настоящее время. До 28 июня 2018 года она ни каких не могла вернуть свои денежные средства у ФИО9, она ей неоднократно звонила, требовала возврата денежных средств, на что ей ФИО9 предложила такой вариант, что она продаст указанный земельный участок от ее имени и с этой суммы вернет ей денежные средства, она согласилась на ее предложение, в этой связи она по указанию ФИО9, прибыла ... в нотариальную контору по адресу 

<

адрес>, при ней находился ее паспорт и правоустанавливающие документы на вышеуказанный земельный участок. По факту нотариус предоставила ей доверенность, она ее изучила и поставила свою подпись в реестре нотариальных действий, ФИО9 забрала данную доверенность себе. После этого, она ФИО9 не видела, она пыталась неоднократно связаться с ФИО9, но телефон отключен был и тогда она поехала по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, но ФИО9 не нашла, с ней вела беседу ее свекровь, которая сообщила, что ФИО9 обманным путем продала несколько объектов недвижимости родственников и разных людей и что многие люди ее ищут и что более она по этому адресу не живет. Более она не стала искать ФИО9 Претензии к ФИО9 не имеет, поскольку она вернула ей денежные средства. 

-показаниями свидетеля ФИО52, допрошенного в судебном заседании, согласно которым у него есть брат ФИО14 который живет и работает в 

<

адрес>. Что касается объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, пояснил, что данный земельный участок принадлежал ранее его брату Юрию, впоследствии ему стало известно, что Юрий уже не собственник, каким образом это произошло, он не знает, на этой почве он с Юрием поругался и причины переоформления данного земельного участка он не знает. Пояснил, что с ФИО9 лично не знаком, лично он ее не видел, он пытался несколько раз с ней встретиться, чтобы забрать документы на земельный участок, но так они и не встретились.

-показаниями свидетеля ФИО26, допрошенной в судебном заседании, согласно которым примерно в октябре 2015 года, она познакомилась с ФИО9, которая пришла к ней в офис, расположенный на 

<

адрес>,с ее знакомыми. В ходе разговора ФИО9 сообщила, что она судится с врачами РКБ, рассказала о том, что у нее умер ребенок, после родов через 12 дней. Она сказала, что в смерти ребенка виноваты врачи и ей нужны денежные средства для проведения экспертизы, 250 000 рублей, и попросила занять указанную сумму. На тот момент у нее была такая сумма денежных средств и она согласилась ей предоставить в займ. ..., между ней и ФИО9 был заключен договор займа, что касается договора займа, то сам бланк ей предоставила девушка по имени Алана, она является помощником нотариуса ФИО53, контора расположена по 

<

адрес> РСО-Алания. Договор займа был подисан между ней и ФИО9, в помещении вышеуказанного офиса, что касается условий договора, то ФИО9 должна была производить оплату процентов от суммы займа в размере 10 %, каждый месяц. Присутствовал кто- либо помимо нее и ФИО9, она не помнит. 

ФИО9 изучила условия договора, после чего пересчитала денежные средства в общей сумме 250 000 рублей и только после этого она подписала договор, а также она подписала акт приема-передачи денег. После подписания договора в трех экземплярах, она передала ФИО9 2 экземпляра. Что касается срока договора, то он был заключен сроком на 6 месяцев, то есть до ...

<

адрес> условиям договора, ФИО9 должна была производить оплату ежемесячно только в наличной форме. В ноябре 2015 года, ей позвонила ФИО9 и попросила снова занять ей денежные средства в сумме 250 000 рублей для проведения экспертизы в 

<

адрес>, сказав, что уже стадия завершения и ей необходима данная сумма. Она ответила ФИО9, что просто так денежные средства она не даст, что ей нужна гарантия в качестве залога. Тогда ФИО9 предложила «заложить» долю (1/2) своего отца, домовладения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Она с ФИО9 договорились о встрече. Примерно, в начале ноября 2015 года, она приехала на 

<

адрес> РСО-Алания, к регистрационной палате. На встрече присутствовал отец Джиоевой Марины – ФИО54, ранее ей незнакомый. Ее встретила ФИО9, провела к одному из окошек к сотруднику, и предоставила пакет документов: договор дарения ? доли вышеуказанного домовладения, договор дарения был от имени ее отца на ее имя ? доли, при этом ее отец находился рядом, она ознакомившись поставила свою подпись, отец ФИО9 также поставил свою подпись. Между ними была договоренность, что по факту возврата ФИО9 денежных средств, она должна была переоформить указанную долю снова на имя ее отца. В этот же день, после подписания договора, она передала денежные средства в сумме 250 000 рублей лично в руки отцу ФИО9 Примерно в декабре 2015 года никаких оплат от ФИО9 не было, только в январе 2016 года, ФИО9 ей на ее банковскую карту произвела перечисление в сумме 25 000 рублей. В итоге по данному договору ФИО9 производила несколько раз ей оплаты по договору займа, всегда производила перечисление денежных средств на карту. Примерно в декабре 2017 года, ФИО9 передала ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, в счет долга по договору займа. По факту передачи ей денег в указанной сумме, она никаких расписок не давала. При переоформлении на ее имя ? доли от отца ФИО9, она не выезжала на указанный адрес и не смотрела домовладение. В 2016 году, она попросила ФИО9, чтобы она дала разрешение на то, чтобы поставить во дворе указанного дома оборудование (вешалки), ФИО9 дала согласие и по настоящее время эти вешалки также стоят там же. Со слов отца ФИО9, когда они оформляли ? доли на ее имя, о том, что в том доме живет он, его супруга, а ? доли того же дома принадлежит его родной сестре. Что касается денежных средств, переданных ей в счет долга от ФИО9, то она в настоящее время должна ей 350 000 рублей. В настоящее время ? доли вышеуказанного домовладения оформлено на нее. Когда она требовала возврата от ФИО9 денежных средств, то она ей сказала, что ее отец болен онкологией. Она перестала требовать у ФИО9 возврата денег, в силу того, что ей стало жалко ее отца. ..., ей позвонила ФИО9 и спросила, есть ли возможность «заложить» в ломбард машину ее супруга, по представленному ПТС и просила 150 000 рублей, при этом сказала, чтобы ПТС был в залоге, а на автомобилем можно было управлять. Она отказала ФИО9 Потом ФИО9 заложила свои золотые изделия в ломбард. Так как льготный срок истекал, ФИО9 предложила ей произвести выкуп данных золотых изделий, она согласилась. Посмотрев золотые изделии, принадлежащие ФИО55, которые в ломбарде планировали продать, выкупила их за 154 000 рублей отсчитав указанную сумму при ФИО9 Далее, в этот же день они с ФИО9 направились на ул. Кирова, в ломбард, где ей показали документы – залоговый билет, согласно которому ФИО9 «заложила» золото: кулон, кольца 10 шт., часы «Ника», браслеты «Пандора» из золота, отметила, что не у всех изделий закончился льготный период, некоторые изделия она выкупила: кольца, в количестве 10 шт., кулон, в количестве шт., браслеты, в количестве 3 шт., часы золотые «Ника», за все указанное она отдала 134 000 рублей. Указанные золотые изделия она продала, но отметила, что она посчитала разницу (остаток) и она отправила сестре ФИО9 – ФИО56, на карту денежные средства в сумме 27 000 рублей. Денежные средства она отправляла через свою банковскую карту. В январе 2019 года, ей на мой мобильный телефон позвонила женщина по имени Алла, которая стала интересоваться относительно золотых изделии, выкупала ли она их вместе с ФИО9, она ответила, что выкупила, женщина сказала, что это золото принадлежит ее знакомой, но имени этой знакомой она не назвала и сказала, что претензий к ней нет. По истечению некоторого времени, опять позвонила женщина по имени Алла и сообщила, что именно в ее ломбард ФИО9 закладывала золото, сказала, что у нее имеется аудио-запись и видео запись, как она закладывала данные в золотые изделия в ломбард, но это на самом деле не так. Свидетель пояснила, что никогда ФИО9 не угрожала, не заставляла и не принуждала ее продавать или закладывать имущество, принадлежащее ее родственникам. Никогда не угрожала ФИО9 облить кислотой и физической расправой.

-показаниями свидетеля ФИО57, допрошенной в судебном заседании, согласно которым ей известно, что ФИО9 знакома с ее сыном ФИО11, между ним сложились доверительные отношения, он представил ее как риэлтора. Затем ее сын ФИО11 ей сообщил, что предоставил ФИО9 денежные средства в сумме 1 300 000 рублей для приобретения объекта недвижимости. Указанную сумму денежных средств они откладывали длительный период времени. Примерно осенью 2017 года, от ее сына ФИО11 ей стало известно, что ФИО9 не возвращает переданную ей сумму денежных средств в размере 1 300 000 рублей и не выполнила свои обязательства по приобретению недвижимости. В начале 2018 года, она настояла на том, чтобы ФИО9 собственноручно написала расписку, в которой обязалась бы вернуть указанную сумму денежных средств. Ее сын ФИО11 сообщил ей, что ФИО9 написала собственноручно расписку, при написании расписки. Она лично видела эту расписку. Спустя некоторое время, от сына ФИО11 ей стало известно, что ФИО9 в качестве возврата долга пообещала объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. Также спустя некоторое время, ее сын ФИО11 сказал ей, что ФИО9 предоставила ему на обозрение расписку от имени собственника указанного объекта недвижимости, некой ФИО10, согласно которой она якобы брала у ФИО9 денежные средства и обязалась вернуть, а также что предоставила исковое заявление. Но позже ФИО11 ей сообщил, что ФИО9 обманула его, написала расписку от имени ФИО10 собственноручно. Она неоднократно пыталась связаться с ФИО9, чтобы выяснить, когда она сможет вернуть денежные средства, ФИО9 сперва отвечала на ее звонки и обещала вернуть деньги, но после перестала отвечать на ее звонки. В счет долга перед ее сыном ФИО11, ФИО9 переоформила объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, уч. № на ее сына в июле 2018 года, впоследствии, в сентябре 2018 года, ее сын ФИО11 заключил с ней договор дарения, согласно которого он подарил ей этот земельный участок. В настоящее время она является собственником. 

-показаниями свидетеля ФИО31, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 его познакомила его родственница ФИО26 в 2016 году, у которой имеется агентство по недвижимости. Как он понял ФИО9 работала вместе с ФИО26 в агентстве, он иногда заезжал к ним в офис. Через некоторое время, ФИО9 обратилась к нему с просьбой предоставить ей в займ денежные средства. Он предоставил ФИО9 денежные средства в займ в сумме до 1 000 000 рублей, в какой период времени он предоставил указанную сумму точно не помнит, но насколько он помнит примерно в течении 1 месяца он ей предоставил данную сумму денежных средств. При передачи ей денежных средств в займ, никакие расписки ФИО9 ему не писала, он ей доверял, она ему показалась достаточно порядочным человеком, также не был заключен и договор займа, все обсуждалось в устной форме. В итоге ФИО9 произвела с ним полный расчет, вернула всю сумму взятую у него в займ, без каких либо процентов, так как об этом не было речи. ФИО9 производила выплаты ему как в наличной, так и в безналичной форме, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» в течении 6 месяцев. В настоящее время ни с ФИО9, ни с ФИО26 отношения не поддерживает. 

-показаниями свидетеля ФИО35, допрошенной в судебном заседании, согласно которым примерно с 2010 года она знакома с ФИО9, ранее учились вместе в одном институте, затем ФИО9 стала жить с ней на одной улице. ФИО9 часто заходила к ним в гости, примерно в 2014 году, ее свекровь ФИО7 предоставила ФИО9 в займ денежные средства в общей сумме 260 000 рублей, предоставляла их частями. При этом ФИО9 говорила, что 50 000 рублей ей нужны под проценты одному человеку и 210 000 рублей другому человеку, кому именно она не помнит. При получении денежных средств, ФИО9 ни какой расписки не писала. ФИО7 всегда передавала деньги ФИО9 в ее присутствии в наличной форме. ФИО9 должна была ежемесячно приносить сумму процентов ее свекрови в сумме 26 000 рублей. С момента получения денежных средств, примерно 10 месяцев ФИО9 приносила ежемесячно указанную сумму, но после 2015 года она перестала это делать. ФИО7 просила ФИО9 возвратить денежные средств, но она придумывала всякие истории, но деньги не возвращала. Так продолжалась до 2017 года, ФИО9 постоянно обещала вернуть ее свекрови денежные средства. В 2017 году, ФИО9 сообщила ФИО7, что в счет долга она заключит с ней договор купли – продажи на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, ФИО7 согласилась. ..., в первой половине дня, она, ее свекровь ФИО7 и ФИО32 ФИО9 в «МФЦ» по 

<

адрес> РСО-Алания, подписали договор купли – продажи на указанный земельный участок, а также передаточный акт, заявления, при этом ФИО9 действовала на основании доверенности от ФИО14 ФИО9 сказала, что он является братом женщин, которые занимали деньги ФИО7 и не смогли с ней расплатиться. По факту, ее свекровь стала собственницей указанного выше объекта недвижимости и претензий по факту невозврата денежных средств она к ФИО9 более не имела. В связи с финансовыми обстоятельствами ФИО7 решила продать указанный земельный участок, о чем сказала ФИО9 

Через некоторое время ФИО9 сообщила ФИО7, что она нашла покупателей по «материнскому капиталу» и якобы сами они живут (покупатели) в Южной Осетии, сказала, что необходимо оформить доверенность нотариальную на ее имя, чтобы она самостоятельно занималась этим вопросом. ..., она, вместе с ФИО7 и ФИО9 поехали все вместе к нотариусу ФИО15 по 

<

адрес> РСО-Алания, где оформили на ФИО9 доверенность от ФИО7 Спустя некоторое время ФИО58 стала интересоваться продажей земельного участка, на что ФИО9 сказала, что покупателям отказали в «Материнском капитале» и необходимо искать другого покупателя, и так было несколько месяцев, они ей доверяли и ждали. Спустя длительный период времени, она вместе с ФИО7 направились в «МФЦ», чтобы взять выписку на указанный выше земельный участок, взяв выписку они увидели, что собственником данного земельного участка является некая ФИО57 Затем им стало известно, что ФИО9 у нескольких лиц получила нотариальные доверенности и также как и их обманула. По настоящее время денежные средства за проданный указанный земельный участок ФИО32 ее свекрови не вернула. 

-показаниями свидетеля ФИО15, допрошенной в судебном заседании согласно которым является нотариусом Владикавказского нотариального округа 

<

адрес> РСО-Алания, расположенного по адресу 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. С подсудимой ФИО9 и потерпевшей ФИО7 не знакома. ..., в нотариальную контору, пришла женщина, которая изъявила желание заключить нотариальную доверенность на право полного распоряжения имуществом с правом получения денежных средств на имя ФИО9 Она не помнит, присутствовала ли сама ФИО9 или нет. Выслушав волеизъявление ФИО7, она подготовила доверенность от имени ФИО7 на имя ФИО9 на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, СНО «Редант», участок № 364/2. После подготовки доверенности, она была представлена на обозрение ФИО7, которая после ознакомления поставила свою личную подпись в реестре нотариальных действий, доверенность была зарегистрирована в реестре, затем была представлена ФИО7 в двух экземплярах. 

-показаниями свидетеля ФИО20, допрошенной в судебном заседании, согласно которым, потерпевший ФИО21 является ее супругом. С подсудимой ФИО9 училась в институте, у них общие знакомые. На тот период у них сложились нормальные отношения. Ей было известно, что ФИО9 занималась риэлтерскими услугами. У них в собственности имелся земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания г. Владикавказ СНО «Весна», сад № 3-а/1. Планировали с супругом на участке построить дом, для проживания. В 2018 году решили продать данный земельный участок, так как им понадобились денежные средства. Примерно июне 2018 года, на каком-то из мероприятии у знакомых она встретилась с ФИО9, с которой поделилась планами о продаже земельного участка. Спустя несколько дней ФИО9 позвонила и предложила ей свою помощь в продаже земельного участка. Она об этом сообщила супругу ФИО21, он не возражал, тем более что они хотели по быстрее продать участок. Она сказала ФИО9 о согласии заниматься продажей их участка. Через несколько дней ФИО9 позвонила ей и сказала, что нашла покупателя на земельный участок, и для оформления сделки ей нужны все правоустанавливающие документы, а также необходимо, чтобы отсутствовали какие либо обременения и для этого необходимо узаконить постройку на данном земельном участке. Также ФИО9 сообщила, что ей необходима нотариальная доверенность, чтобы она самостоятельно занималась данным вопросом. ФИО21 согласился оформить на ФИО9 доверенность, что он и сделал 15 июня 2018г. Затем она передала ФИО9 правоустанавливающие документы на земельный участок в оригиналах. После этого она неоднократно созванивалась с ФИО9, которая убеждала ее, что занимается вопросом продажи, говорила, что недостаточно каких-то документов и поэтому процедура продажи земельного участка затягивается. Поскольку она доверяла ФИО9, она верила ее обещаниям. Все эти переговоры с ФИО9 продолжались до декабря 2018 года. Примерно в середине декабря 2018 года, она и ее супруг ФИО21 поехали посмотреть свой земельный участок, и на месте обнаружила баннер, о продаже их земельного участка. Она позвонила на указанный абонентский номер, на ее звонок ответил мужчина, имени своего он не назвал, но он плохо говорил по-русски, он представился риэлтором, но более она дозвониться по данному номеру не смогла. В тот же день они обратились в «МФЦ» по пр. Коста, г. Владикавказ РСО-Алания, где им сообщили, что собственником земельного участка является некая ФИО22 Примерно в этот же период, ее супруг ФИО21 встретились, и в ходе встречи ФИО59 предоставил им на обозрение копии документов, согласно которых ФИО22 приобрела указанный объект недвижимости на основании договора купли - продажи, помимо указанного ФИО59 предоставил им расписку, от имени ФИО9, согласно которой она получила в счет продажи земельного участка денежные средства в сумме 600 000 рублей. После этого, они встретились с ФИО9, которая стала все отрицать, сказала, что она не продавала их земельный участок, что она ничего не подписывала и не продавала, помимо этого она сказала, что правоустанавливающие документы у нее украли с рабочего места. ФИО9 уверяла их, что самостоятельно во всем разберется и денежные средства вернет. Она и ФИО21 сказали, напишут заявление в полицию, ФИО9 просила этого не делать и обещала, что возьмет ипотечный кредит и возвратит им денежные средства. Однако, до настоящего времени денежные средства она им не вернула, земельный участок оформлен на некого ФИО60, то есть ФИО22 продала участок некому ФИО60 

-показаниями свидетеля ФИО22, допрошенной в судебном заседании, согласно которым примерно в 2015 году с мужем решили приобрести земельный участок. Смотрели объявления, встречались с риэлторами, предлагающими варианты приобретения земельных участков. Примерно в июне 2018 года, ей позвонила женщина, которая представилась именем Жанна, сказала, что она риэлтор и предложила приобрести земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад 3-а/1, при этом она озвучила стоимость данного земельного участка, а именно 600 000 рублей. Просмотрев продаваемы участок с супругом, они увидели, что на нем расположено строение, так как в их планы с супругом входило приобретение в собственность домовладения, им участок понравился. Они решили приобрести данный земельный участок, позвонили риэлтору Жанне и дали согласие на приобретение. ..., она встретилась у ТЦ «Карусель», внутри которого находилось «МФЦ», с риэлтором Жанной, и с девушкой, которая представилась ФИО9, у которой была нотариальная доверенность, на основании которой она могла оформить и заключить договор купли – продажи по указанному земельному участку. В тот же день она заключила с ФИО9 договор купли-продажи на указанный земельный участок. После подписания документов, она передала ФИО9 деньги в сумме 600 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. ФИО9 написала собственноручно написала расписку о получении от нее денежных средств. Больше с риэлтором Жанной и ФИО9 она не виделась. В январе 2019 года в связи с финансовыми трудностями она продала земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад 3-а/1, ФИО60 за 600 000 рублей. 

-показаниями свидетеля ФИО60, допрошенного в судебном заседании, согласно которым в январе 2019 года он приобрел у ФИО22 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад 3-а/1 за 600 000 рублей. О том, что на указанный земельный участок судом наложен арест, он узнал в конце июня начале июля 2019 года, от ФИО21, который пришел по месту расположения земельного участка и сказал ему об этом, также сообщил, что его обманула некая ФИО9, кто такая ФИО9 он не знает, с ней он не знаком. 

-показаниями свидетеля ФИО61, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает в Управлении Росреестра по РСО-Алания, заместителем начальника отдела государственной регистрации недвижимости. Фиксирования изъятия в какой либо программе (программном комплексе), то этого не происходит, но копия протокола выемки находится в копиях реестрового дела, которые при изъятии остаются в архиве, то есть фиксируются только на бумажном носителе. При осуществлении правовой экспертизы, в программном комплексе данные сведения об изъятии не отражаются. Копия реестрового дела с протоколом выемки находится в архиве. В соответствии со ст. 26 ФЗ № «О государственной регистрации недвижимости» от ..., выемка реестрового дела не является основанием для приостановления учетно-регистрационного действия». Сотрудник «МФЦ» принимает пакет документов, направленных на осуществление перехода права собственности на любой объект недвижимого имущества (любой гражданско-правовой договор), помимо этого удостоверяет личности заявителей, после принятия пакета документов, документы передаются в Управление Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> на бумажном носителе и в электронном виде, где содержатся скан образы принятых документов. После поступления в Управление Росреестра по РСО-Алания, дела направляются государственным регистраторам для проведения правовой экспертизы и принятия соответствующего решения в соответствии с нормами действующего законодательства РФ. После осуществления правовой экспертизы, государственный регистратор принимает соответствующее решение. Если принято решение о проведении учетно-регистрационного действия, то в программном комплексе ЕГРН вносится соответствующая запись. Отметила, что предварительную правовую экспертизу проводят сотрудники кадастровой палаты и только после этого, дело в электронном виде бывает у регистратора. Время и дата регистрации фиксируется в программном комплексе ЕГРН.

-показаниями свидетеля ФИО25, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она проживает вместе с семьей в 

<

адрес>. В 2015 году, на тот момент она находилась в 

<

адрес> РСО-Алания, работала у своей сестры ФИО26, в агентстве недвижимости риэлтором. Через некоторое время там же стала работать риэлтором ФИО9 с которой у них сложились дружеские, доверительные отношения. Примерно в феврале 2018 года, ФИО9 сообщила ей, что у нее есть очень много объектов недвижимости на продажу, но клиентов нет, она предложила несколько объектов: по 

<

адрес>, в районе авторынка, по 

<

адрес> – дом, по 

<

адрес> указанных объектов недвижимости она не знала. По итогу, объект недвижимости расположенный на 

<

адрес> РСО-Алания был продан знакомому ее сестры, по имени Тамерлан, фамилию его она не знает, также продан объект недвижимости по 

<

адрес>, но кому она не знает, так как ее уже на момент продажи не было в 

<

адрес> РСО-Алания, она находилась в 

<

адрес>. С потерпевшими ФИО6, ФИО5, ФИО62, ФИО18 Они знают Чочиеву К. К., которая является собственницей ломбарда, который расположен в районе СОШ № 26, куда она возила на машине свою сестру ФИО26 С ФИО19, ФИО7, ФИО11, она также не знакома. ФИО9 много раз обращалась к ней, с просьбой одолжить ей денежные средства, которые она ей предоставляла. ФИО9 их возвращала, но один раз ей одолжила денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые ФИО9 ей не вернула до настоящего времени, но она к ней претензий по данному факту не имеет. ФИО9, говорила, что ей нужны денежные средства на экспертизу в 

<

адрес>, говорила, что она судилась в сотрудниками РКБ, где умер ее ребенок. Примерно в сентябре 2018 года она находилась в 

<

адрес>, ей позвонила ФИО9, и попросила подтвердить по телефону, что она является клиентом и желает приобрести в собственность квартиру. Так как на тот момент у нее были хорошие отношения с ФИО9, она согласилась и позвонила. Через некоторое время ей стали звонить на ее абонентский номер, к ней обращались по имени ФИО39, один раз ей позвонили, она ответила на звонок с ней в ходе телефонного разговора разговаривала женщина, она сказала, что ее номер телефона она даст своему отцу, через некоторое время ей снова позвонили и спросили, покупает ли она их квартиру, по просьбе ФИО9, она ответила, что еще раз просмотрят квартиру и планируют ее купить, о какой квартире шла речь она не помнит, но помнит, что в районе «БАМ», 

<

адрес> РСО-Алания, это был адрес либо по 

<

адрес>, либо по 

<

адрес> какое-то время ФИО9 сообщила ей, что она продала указанную квартиру. 

-показаниями свидетеля ФИО23, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 ее познакомила ФИО26 В 2018 года хотела приобрести квартиру в собственность. ФИО26 помогла найти им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, на 1-ом этаже. Она вместе с супругом ФИО33 и ФИО26 всего один раз посмотрели эту квартиру, ключи от квартиры были у ФИО26, которая пояснила им, что у человека, который продает квартиру, имеется генеральная доверенность. ФИО26 сказала, что стоимость квартиры 2 600 000,00 рублей, отдельно ее супруг ФИО33 должен был оплатить риэлторские услуги ФИО26 28 июля 2018г, ее супруг ФИО33 и ФИО26 встретились в регистрационной палате. Там же находилась девушка, которую ФИО26 представила как ФИО9 Сотрудники регистрационной палаты просмотрели документы на квартиру, которые предоставила ФИО26, сотрудники предоставили (составили) договор купли-продажи, она лично изучила текст договора, после чего поставила свою подпись, также в ее присутствии договор купли-продажи подписала ФИО9 После подписания договора, сотрудник регистрационной палаты предоставил ей один экземпляр договора. После подписания договора, они вышли и в салоне автомобиля, на котором приехала ФИО26, она лично передала деньги ФИО9 в сумме 2 600 000,00 рублей ФИО9, она в присутствии указанных лиц пересчитала. ФИО9 передала ей ключи от квартиры и написала расписку о получении ею денег. В квартиру не въехала, так как она требовала ремонта. После этого, ФИО9 и ФИО26 больше не видела. С ФИО62 она не знакома. Примерно через три месяца она решила продать 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. Она обратилась к ФИО26, с просьбой помочь в поиске покупателя. Так как она была занята, решила оформить нотариальную доверенность на своего супруга ФИО33, чтобы он занимался вопросом продажи этой квартиры. Она оформила нотариальную доверенность на своего супруга ФИО33 При оформлении договора купли-продажи вышеуказанной квартиры, она присутствовала. Стоимость квартиры была 2 600 000,00 рублей. Как он узнал, что продается квартира, она не знает, так как не интересовалась данным вопросом. Расчет производился в помещении нотариальной конторе, бланк договора купли-продажи им предоставил нотариус. С потерпевшим ФИО6 она не знакома, также не знакома и с ФИО5 

-показаниями свидетеля ФИО33, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ФИО6 он не знаком. В июле 2018 года, с супругой ФИО23 приобрели в собственность 

<

адрес> РСО-Алания. Квартиру ему помогла приобрести ФИО26, к которой он ранее обращался с просьбой помочь в поисках нужного варианта. Примерно в конце июля 2018 года, он вместе с супругой и ФИО26 пришли по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, там же находилась ФИО9, которую он ранее не знал. При просмотре квартиры, ФИО26 озвучила ее стоимость 2 600 000 рублей. Они с супругой решили приобрести указанную квартиру, о чем он сообщил ФИО26 ФИО26 сказала ему, что собственник квартиры некий ФИО6 улетает в Турцию, и что ФИО9 по доверенности совершит сделку договора купли-продажи. После того, как он нашел денежные средства, он сообщил снова ФИО26, тогда они встретились, а именно 28 июля 2018 года, на встречи присутствовал он, его супруга ФИО23, ФИО26, и ФИО9 Встреча происходила у ТЦ «Артика», это было примерно в обеденное время. В помещение «МФЦ» по 

<

адрес> РСО-Алания, его супруга ФИО23 и ФИО9 действующая по доверенности от имени ФИО6 заключили сделку договор купли-продажи 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. Подписав необходимый пакет документов, все они спустились вниз, присели в салон автомобиля ФИО26, в которой произвелся расчет в наличной форме, денежными купюрами по 5 000 рублей, в общей сумме 2 600 000 рублей, деньги были переданы лично в руки ФИО9, при этом она самостоятельно пересчитала денежные средства, после получения денежных средств, ФИО9 передала ему в руки лист бумаги, а именно расписку, согласно которой ФИО9 подтвердила получение денежных средств в указанной сумме. Расписка была в оригинале. После чего, ФИО9 передала ему ключи от входной двери в квартиру. После заключения договора, он более не видел ФИО9 По факту приобретения данной квартиры, они там не проживали. ... он дал нотариально согласие на имя своей супруги распоряжаться указанной выше квартирой, у нотариуса ФИО63 В ноябре 2018 года они с супругой решили продать указанную квартиру из -за финансовых трудностей. Примерно в ноябре 2018г у нотариуса ФИО53 его супруга ФИО23 заключила договор купли –продажи с ФИО62 Квартиру продали за 2 600 000 рублей. примерно в январе 2019 года, ему позвонил ФИО62 и стал высказывать претензии относительно того, что на квартиру наложен арест и после чего он узнал, что в отношении ФИО9 возбуждено ряд уголовных дел. На момент приобретения указанной квартиры его супругой, у него никаких подозрений относительно нее не возникло, он не думал что она проблемная, помимо указанного, ФИО9 предоставляла нотариальную доверенность от имени ФИО6 

-показаниями свидетеля ФИО62, допрошенного в судебном заседании, согласно которым примерно в ноябре 2018г он приобрел в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> ФИО23 договором купли-продажи за 2 600 000,00 рублей. Каких либо обременений на данную квартиру не было. Расчет производился в наличной форме в кабинете у нотариуса в сумме 2 600 000,00 рублей. Ключи от входной двери ему передал ФИО33 С ФИО9 и с ФИО26 Позже ему стало известно, что данная квартира мошенническим путем была продана ФИО9, в отношении которой возбужденно уголовное дело. 

-показаниями свидетеля ФИО64, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, он длительное время знаком с ФИО6, состоят в дружеских отношениях. ФИО29 познакомил его с ФИО9, которую представил как свою родственницу. Находясь в гостях у ФИО6 он неоднократно видел там ФИО9 В ходе разговора, ФИО9 сообщила, что она занимается риэлторской деятельностью. У ФИО6 в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, по 

<

адрес>. ФИО6 планировал его продать и в этой связи обратился к ФИО9, предоставил ей нотариальную доверенность, чтобы продажей квартиры занималась она. Впоследствии, ему также со слов ФИО6 стало известно, что ФИО9 продала указанную квартиру, при этом денежные средства от продажи квартиры не вернула. Он совместно с ФИО6 приезжали по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес> и в его присутствии был разговор с ней, ФИО6 требовал денежные средства от продажи квартиры, на что ФИО9 обещала в скором времени вернуть. Также ему стало известно в дальнейшем, что ФИО9 таким же образом получила доверенность от своего свекра ФИО5 и продала земельный участок со строением на нем и домовладение заложено в ломбард и денежные средства соответственно он тоже не получал. 

-показаниями свидетеля ФИО65, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> № со своим супругом ФИО8, и малолетним сыном. Дом, в котором они проживают на праве собственности принадлежит ее супругу ФИО8 В январе 2017 года ее супруг ФИО8 решил продать свой дом по цене 800 000 рублей, так как они хотели приобрести другой дом и улучшить свои жилищные условия. Примерно в середине января 2017 г. ей от супруга ФИО8 стало известно о том, что к нему обратилась ФИО9, которая является его дальней родственнице и соседкой по селу. ФИО9 попросила его продать ей дом. При этом ФИО9 сказала ему, что часть суммы за приобретаемый у него жилой дом, она выплатит ему за счет средств материнского капитала, а остальную часть денег за счет собственных средств. ФИО8 согласился на эти условия, так как доверял ФИО9 ФИО8 подписал с ФИО9 какие-то документы, какие именно, она не знает, при этом ни каких денег за продаваемый дом ФИО9 ее супругу в этот день не передала, пояснив, что она еще не получила деньги по материнскому капиталу. Дом они не стали передавать ФИО9 и не освободили его, продолжая проживать в нем, так как никаких денег за дом, ФИО9 не передала. ФИО9 в дальнейшем обманывала ее супруга, говоря ему, что она не получила еще деньги по материнскому капиталу. Впоследствии, они узнали, что дом уже оформлен на ФИО9 и она является собственником их домовладения. После этого ее супруг неоднократно обращался к ФИО9 с просьбой передать ему деньги, либо переоформить дом обратно на него. Однако ФИО9 не переоформила дом, придумывая разные причины. После этого ее супруг ФИО8 обратился в полицию с заявлением. 

-показаниями свидетеля ФИО66, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает в должности ведущего специалиста-эксперта отдела социальных выплат в ГУ УПФ РФ. ... в ГУ УПФР РФ в 

<

адрес> с заявлением о выдаче материнского сертификата обратилась ФИО9, которая имела право на дополнительные меры государственной поддержки, ввиду рождения второго ребенка. ... ФИО9 был выдан материнский сертификат на сумму 453 026 рублей. ... в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением о распоряжении частью средств материнского (семейного) капитала в сумме 20 000 рублей обратилась ФИО9 ... было принято решение об удовлетворении заявления ФИО9 и на ее расчетный счет «Сбербанка России» была перечислена денежная сумма в размере 20 000 рублей. ... в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением о представлении справки о состоянии финансовой части лицевого счета обратилась ФИО9, которой была выдана указанная справка, согласно которой остаток средств ее материнского (семейного) сертификата составлял 433 026 рублей, с учетом ранее использованных ею 20 000 рублей. Для какой цели ФИО9 нужна была данная справка ей не известно. На основании запроса от ... № дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО9 было отправлено в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>. В ГУ УПФ РФ в 

<

адрес>, ФИО9 с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, в том числе на приобретение домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> № не обращалась. На расчетный счет кооператива «Содействие» на погашение заемных средств заемщиком ФИО9, ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> денежные средства не перечислялись, в связи с отсутствием обращения со стороны ФИО9, имевшей право на дополнительные меры государственной поддержки.

-показаниями свидетеля ФИО67, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает руководителем в многофункциональном центре в 

<

адрес> РСО-Алания. Их организация занимается предоставлением государственных и муниципальных услуг, например принятия заявления и документов на регистрацию перехода права собственности на недвижимость. ... в многофункциональный центр, расположенный по 

<

адрес> обратились ФИО8 и ФИО9 с заявлением о переходе права собственности домовладения № по 

<

адрес> в собственность ФИО9 на основании ранее заключенного договора купли продажи. Ею было принято заявление и три экземпляра договора купли-продажи от ... Все три договора купли-продажи были идентичны и подписаны ФИО8 и ФИО9 при ней. По договору купли- продажи видно, что расчет не полностью произведен и поэтому ею в заявлении было наложено обременение (ипотека в силу закона), и этим они страховали продавца. Тем самым покупатель не мог распоряжаться данным домовладением, пока не снимется обременение. После принятия заявления и документов, ею данные документы были отсканированы и в электронном виде направлены в 

<

адрес> РСО-Алания. На следующий день все принятые документы ею были отправлены документы в 

<

адрес> РСО-Алания для регистрации права собственности. В феврале 2017г. к ним из 

<

адрес> РСО-Алания поступили зарегистрированные документы, согласно которым собственником 

<

адрес> стала ФИО9 После этого каждой стороне сделки выдается договор купли-продажи, на которой имеется подпись и печать регистратора Россреестра. Договор купли-продажи выдается сторонам на основании расписки выданной заявителю в ходе приема специалиста. Кому именно и когда были выданы указанные документы, она не может знать, так как этим занимается отдел выдачи документов. Хочет пояснить, что ей ничего не известно о том передавала ли покупатель ФИО9 продавцу ФИО8 денежные средства за приобретаемый дом, так как договор-купли продажи указанные лица заключали сами в простой письменной форме. К протоколу своего допроса прилагает копию договора купли продажи от ... распечатанный с программы (сканера) куда она его внесла ... Договор купли- продажи от ... был подписан сторонами, то есть ФИО8 и ФИО9 По какой причине ФИО8 не расписался в графе «Деньги получил» ей не известно. Она видела по договору, что расчет между сторонами не произведен и они поэтому страхуют продавца наложив обременение. 

-показаниями свидетеля ФИО68, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности ведущего специалиста-эксперта в межмуниципальном отделе по Кировскому и 

<

адрес> Управления Росреестра по РСО-Алания. Их отдел расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. В его служебные обязанности входит: государственная регистрация прав на недвижимое имущество, проведение правовой экспертизы правоустанавливающих документов. ... в многофункциональный центр, расположенный по 

<

адрес> обратились ФИО8 и ФИО9 с заявлением о переходе права собственности домовладения № по 

<

адрес> в собственность ФИО9 на основании ранее заключенного договора купли-продажи. ... из многофункционального центра в межмуниципальный отдел по Кировскому и 

<

адрес> Управления Росреестра по РСО-Алания поступили правоустанавливающие документы на жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. По результатам проведенной правовой экспертизы, им каких либо нарушений в правоустанавливающих документах выявлено не было, в связи с чем им ... был зарегистрирован переход права собственности жилого 

<

адрес> в пользу ФИО9 в ЕГРН. Согласно поступившим правоустанавливающим документам и договору купли-продажи от 20.01.2017 г. продавец ФИО8 продал ФИО9 за 800 000 рублей жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, при этом денежная сумма в размере 433 026 рублей в счет уплаты за приобретаемый жилой дом выплачивалась за счет заемных денежных средств, предоставляемых займодавцем кооперативом «Содействие», а остальная денежная сумма в размере 366 974 рублей выплачивалась самим покупателем ФИО9 за счет собственных средств. Также согласно п.5 договора купли- продажи возникает ипотека в силу закона в пользу займодавца кооператива «Содействие», что свидетельствует о том, что расчеты за покупку дома будут произведены сторонами после государственной регистрации права собственности. Ей ничего не известно о том передавала ли покупатель ФИО9 продавцу ФИО8 денежные средства за приобретаемый дом, так как договор купли продажи указанные лица заключали сами в простой письменной форме. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО69, согласно которым он, являясь индивидуальным предпринимателем 22.01.2016г., заключил агентский договор с КПК «Содействие» 

<

адрес> на представление их интересов по СКФО. КПК «Содействие» является добровольным объединением пайщиков физических и юридических. КПК «Содействие» осуществляет выдачу займов членам кооператива для удовлетворения их финансовых потребностей. Имущество Кооператива формируется за счет паевых, вступительных и членских взносов, а также за счет привлеченных средств и иных не запрещенных законодательством РФ. На основании выданной ему в декабре 2016 г. доверенности председателем правления КПК «Содействие» ФИО70 он представлял интересы кооператива, с правом заключения договор займа. Филиал КПК «Содействие», расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> № кор.1. ... в КПК «Содействие» обратилась с заявлением о приеме в члены кооператива ФИО9 Заявление ФИО9 было удовлетворено. ФИО9 являясь членом кооператива, изъявила желания получить заемные денежные средства, которые она намеревалась погасить средствами материнского капитала. ... ФИО9 предоставила необходимый пакет документов, а именно удостоверяющие ее личность, членов ее семьи, паспорт, свидетельство о рождении детей, снилс, сертификат на материнский капитал, документы на приобретаемый объект недвижимости, лицевой счет. Все документы были направлены в КПК «Содействие» 

<

адрес>. После проверки документов КПК «Содействие» подготовило договор купли продажи и весь необходимый пакет документов для получения ипотечного займа. Затем электронной почтой ему в офис были направлены указанные документы. ... им от имени КПК «Содействие» с ФИО9 был заключен договор займа. Согласно договору займа кооператив предоставлял заемщику ФИО9 денежные средства 433 026 рублей для приобретения в собственность жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. Заемные денежные средства должны были погашаться ФИО9 за счет средств материнского капитала. Срок возврата займа был установлен ... Заемные денежные средства должны были быть использованы ФИО9 исключительно на цели приобретения жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. В целях обеспечения обязательств указанный жилой дом переходил в залог КПК «Содействие». После вручения всех документов, в том числе договора займа ФИО9, она направилась для регистрации в многофункциональный центр. После предоставления ФИО9 описи о принятии документов в многофункциональном центре на лицевой счет ФИО9 были зачислены заемные денежные средства в сумме 433 026 рублей. Заемщиком ФИО9 не были выполнены взятые на себя обязательства по возврату заемных денежных средств в установленный срок, в связи с чем по исковому заявлению КПК «Содействие», по решению суда было обращено взыскание на заложенный жилой дом. В договоре займа специалистами по ошибке указана сумма в 600 000 рублей, так как в договоре купли-продажи указана сумма 800 000 рублей. При нем не расписывались в договоре купли-продажи от ... ФИО9 и продавец ФИО8 ФИО9 не передавала при нем ФИО8 каких либо денежных средств. т.1 л.д.205-207 

-протоколом очной ставки от ..., проведеной между подозреваемой ФИО9 и потерпевшим ФИО11, согласно которым ФИО11 подтвердил свои показания, данные им ранее, и показал, что с ФИО9 находился в доверительных отношениях, однако она обманным путем завладела его денежными средствами в сумме 1300 000,00 рублей. Позже на его требования вернуть его деньги, ФИО9 написала ему расписку. Подозреваемая ФИО9 с показаниями ФИО11 не согласилась, и показала, что указанную расписку она написала по просьбе ФИО11, чтобы его мама не ругалась, потому что она его пожалела. т. 3 л.д. 164-173 

-протоколом очной ставки от ..., проводимой между подозреваемой ФИО9 и свидетелем ФИО26, согласно которому свидетель ФИО26 показала, что ни, она, ни ее сестра ФИО25 не получали от ФИО9 ни какие денежные средства, ни каким сбором документов для кредита они не занимались. ФИО9 она предоставляла денежные средства в размере 250 000 рублей под 10% в месяц от основной суммы долга, ..., между ними был заключен договор займа. В начале ноября 2015 года, ФИО9 снова обратилась к ней с просьбой одолжить ей денежные средства в размере 250 000 рублей, но она сказала, что без залога она денежные средства не предоставит, ей необходим залог, на что ФИО9 ответила согласием и сказала, что у ее отца есть ? доли домовладения в 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, и предложила в качестве залога данную долю. Они договорились о встрече с ФИО9, на 

<

адрес> РСО-Алания, при этом документы были готовы: договор дарения от имени ФИО29 Ирбека на ее имя, она удивилась по какой причине договор дарения, но ФИО9 ответила потому, что на данном домовладении долевая собственность, и для того, чтобы не знала тетя, так как в противном случае нужно согласие тети. ФИО9 подписала данный договор, после чего в ее присутствии подписал договор дарения отец ФИО9 Основная сумма, которую она предоставила ФИО9 составляла 500 000 рублей. По договору займа от ..., ФИО9 оплатила ей денежные средства в общей сумме примерно 150 000 рублей, по второму устному договору, ФИО9 не оплатили денежных средств. т. 7 л.д. 123-133 

-протоколом очной ставки между ФИО26 и подозреваемой ФИО9 от ..., согласно которому свидетель ФИО26 не подтвердила доводы ФИО9, о том, что именно ФИО26 создала ей материальные трудности из-за которых она вынуждена была продать домовладения ФИО5, ФИО6. т. 7 л.д. 134-143

-протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2019г, проводимого с участием потерпевшего ФИО11, в ходе которого осмотрено место, а именно напротив здания «Главпочтамп» по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, где ФИО11 передал ФИО39 М,И. денежные средства в размере 1 300 000 рублей. и фототаблица т.3 л.д. 236-241,

-протоколом выемки от 28.03.2019г, согласно которому у потерпевшего ФИО11 изъяты копии следующих документов: расписка от ... от имени ФИО9, заявления о вынесении судебного приказа от ... от имени ФИО9, - расписки от ... от имени ФИО10, доверенность 

<

адрес>8 от ..., - доверенность 

<

адрес>6 от ..., фототаблица т. 3 л.д. 145-147; л.д. 149-157, 

-протоколом осмотра документов от ..., проводимого с участием подозреваемой ФИО39 М,И., ее защитника Пухаева Ц.В., согласно которому осмотрены следующие копии документов: копия расписки от ... от имени ФИО9, копия заявления о вынесении судебного приказа от ... от имени ФИО9, копия расписки от ... от имени ФИО10, копия доверенности 

<

адрес>8 от ..., копия доверенности 

<

адрес>6 от 03.08.2017г, фототаблица т.3 л.д. 185-200.

-протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля ФИО26 изъято: договор займа от ...; акт приема – передачи денег от ..., фототаблица т. 7 л.д. 245-248; л.д. 253-254

-протоколом осмотра документов от ..., проводимого с участием подозреваемой ФИО9, ее защитника Пхаева Ц.В., согласно которого осмотрено: договор займа от ...; акт приема – передачи денег от 30.10.2015г, фототаблица, т 8 л.д. 13-17,

-копия доверенности 

<

адрес>8 от 03.07.2017г, согласно которой ФИО5 уполномочил ФИО9 от его имени совершать любые фактические и юридические действия, привидения от ее имени любых дел, решении любых вопросов.т.8.л.д.111

-копия доверенности 

<

адрес>6 от 03.08.2017г, согласно которой ФИО10 уполномочила ФИО9 продать принадлежащие ей доли в праве собственности на земельный участок и расположенный на нем жилой дом, находящиеся по адресу :

<

адрес> №.т.8 л.д.117

-копия доверенности 

<

адрес>3 от 27.06.2017г. т. 8 л.д. 118, согласно которой ФИО10 уполномочила ФИО9 от ее имени совершать любые фактические и юридические действия, привидения от ее имени любых дел, решении любых вопросов.т.8 л.д.118

-протоколом выемки от ..., в ходе которого у подозреваемой ФИО9 изъято: мобильный телефон марки «Айфон 7». фототаблица 7 л.д. 177-179; л.д. 180,

-протоколом осмотра предметов от ..., проводимый с участием подозреваемой ФИО9, ее защитника Пухаева Ц.В., в ходе которого осмотрен мобильный телефон принадлежащий ФИО9, фототаблица, т. 7 л.д. 209-216; 7 л.д. 218-221;

-протоколом осмотра документов от ..., проводимого с участием ФИО39 М,И., ее защитника Пухаева Ц.В., в ходе которого осмотрен: диск с имеющейся на нем выпиской по банковскому счету ФИО9 за период времени с ... по 16.01.2019г, фототаблица.т. 8 л.д. 55-59;т. 8 л.д. 61-65,

-протоколом выемки от ..., проведенной в помещении Управления Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А», согласно которому изъято: реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №. т. 2 л.д. 118-119

- экспертное заключение №/ЭЗ-262 от ..., согласно которому стоимость объекта недвижимости, по состоянию на ..., расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, пос. II Редант, СНО «Редант», 

<

адрес>, участок №, составила 172 558 рублей. т. 6 л.д. 229-277,

-протоколом выемки от 14.11.2018г, проведенной в помещении Управления Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А», согласно которому изъято: реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», земельный участок и реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка» нежилое строение, фототаблица. т. 1 л.д. 105-106; т. 1 л.д. 107

- экспертное заключение №/ЭЗ-259 от 16.07.2019г, согласно которому, по состоянию на ...: - ? доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад №, составила 382 058 рублей; по состоянию на ...:- ? доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад №, составила 382 058 рублей; стоимость нежилого здания, расположенного по адресу: СНО «Горянка», 

<

адрес>, сад №, по состоянию на ... составила 2 516 887 рублей. т. 6 л.д. 83-149,

- экспертное заключение №-ЭЗ-258 от ..., согласно которому по состоянию на ..., стоимость объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, составила 3 237 267 рублей. т. 6 л.д. 10-63

-протоколом выемки от ..., проведенной в помещении Управления Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А», согласно которому изъято: реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1. т. 12 л.д. 233-236

-протоколом выемки от ..., проведенной в помещении Управления Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А», согласно которому изъято: реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1.т. 8 л.д. 29-32

-экспертное заключение №-ЭЗ-260 от ..., согласно которому по состоянию на 21.06.2018г, стоимость объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1, составила 383 774 рублей. т. 6 л.д. 164-213

-протоколом выемки от ..., проводимого с участием потерпевшего ФИО21, в ходе которой изъято: копия доверенности; копия расписки; распечатка смс сообщений, и фототаблица. т. 5 л.д. 26-29 

-протоколом очной ставки от ..., проводимой между подозреваемой ФИО9 и свидетелем ФИО20, согласно которому, свидетель ФИО20 подтвердила свои показания, согласно которым ФИО9 получив нотариальную доверенность от ФИО21 на продажу земельного участка и строения на нем, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1, продала его без ведома ФИО21, вырученные деньги присвоила. т. 5 л.д. 14-21 

-протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО9 и свидетелем ФИО33 от ..., согласно которому, ФИО33 подтвердил свои показания, о том, что при заключении сделки договора купли-продажи 

<

адрес> №,

<

адрес> РСО-А он передал ФИО9 в руки денежные средства в сумме 2 600 000 рублей. ФИО9 он ранее денежные средства в займ не предоставлял. Также ни какие денежные средства у ФИО9 он при заключении договора купли-продажи не забирал. т. 7 л.д. 188-194 

-протоколом выемки от ..., проведенной в помещении Управления Росреестра по РСО-Алания, по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> «А», согласно которого изъято: реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>. и фототаблица. т. 1 л.д. 69- 71

-протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля ФИО33 изъято: копия расписки от ... от имени ФИО9 и фототаблица.т. 4 л.д. 101-105

-экспертное заключение №/ЭЗ-261 от ..., согласно которому стоимость объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, по состоянию на ... составила 2 216 486 рублей. т. 7 л.д. 15-71

-копия доверенности 

<

адрес>6 от 27.07.2018г, согласно которому ФИО6 уполномочил ФИО9 продать принадлежащее ему имущество- квартиру по адресу : 

<

адрес>. т. 8 л.д. 112

-копия распоряжения об отмене доверенности 

<

адрес>5 от 02.11.2018г, согласно которому ФИО6 отменил выданную им ранее доверенность от 27.07.2018г на имя ФИО9 о продаже квартиры.т.8 л.д.113

-государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серия МК-7 №, согласно которому ФИО9 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в размере 453 026, 00 рублей. т.1 л.д.79

- договором займа № ВЛ37701-МК-1, согласно которому Кредитно-потребительский кооператив «Содействие» предоставляет заемщику ФИО9 денежные средства для приобретения в собственность объекта недвижимости: жилого дома с хозпостройками, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Размер займа составляет 433 026.00 рублей. Срок возврата займа-... В разделе №- «Условия выдачи и порядок погашения займа» в п.2.1.3 указано, что заемщик осуществляет возврат займа и оплату процентов за пользование суммой Займа за счет средств материнского (семейного) капитала. В разделе №- «Обязанности сторон» в п.3.2.3 указано, что заемщик обязуется использовать заемные средства исключительно на цели, указанные в настоящем договоре. т.2 л.д.91 

- договором купли-продажи от ..., согласно которому продавец ФИО8, ... года рождения продал за 800 000 рублей, а покупатель ФИО9, ... года рождения купила в собственность жилой дом с хозпостройками, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, Ольгинснкая Администрация сельских поселений, 

<

адрес>, общей площадью 73,2 кв.м. На втором листе договора имеется графа «Денежные средства в сумме 366 974 рубля 00 копеек получены полностью ФИО8», в которой отсутствует подпись ФИО8 т.2 л.д.91

- заявлением от ... ФИО9 в Управление Россреестра по РСО-Алания, в котором она просит осуществить государственную регистрацию прав в части права собственности в отношении жилого дома кадастровый №, адрес: РСО-Алания, 

<

адрес>. т.2 л.д.91

- заявлением ФИО8 и ФИО9, в котором они просят осуществить государственную регистрацию прав в части ограничения права и обременения объекта недвижимости, ипотека в силу закона, в отношении жилого дома кадастровый №, адрес: РСО-Алания, 

<

адрес>. Сведения о правообладателе ФИО9, ... года рождения. Правообладатель, сторона сделки в пользу которого устанавливается ограничение права или обременение объекта ФИО8, ... года рождения.т.2 л.д.7-9 

- платежным поручением № от ..., согласно которому плательщиком КПК «Содействие» на счет получателя ФИО9 перечислена сумма 80 000 рублей.т.1 л.д.93 

- платежным поручением № от ..., согласно которому плательщиком КПК «Содействие» на счет получателя ФИО9 перечислена сумма 353 026, 00 рублей.т.1 л.д.94 

- ответом на запрос от ... из ГУ Управления пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> РСО-Алания, согласно которому ФИО9 в Управление по 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала не обращалась. Дело ФИО71 было отправлено в 

<

адрес> на основании запроса ГУ-УПФР в 

<

адрес> № от ... т.1 л.д.106 

- ответом на запрос от ... из ГУ Управления пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>, согласно которому были предоставлены заверенные копии дела материнского (семейного) капитала ФИО9 т.1 л.д.135

- заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ... поданного ФИО9 в ГУ Управление пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа.т.1 л.д.136

- договором займа № от ..., согласно которому Кредитно-потребительский кооператив «Альфа-Капитал» предоставляет заемщику ФИО9 денежные средства в размере 433 026 рублей на строительство квартиры в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 имеет право на погашение основного долга и уплату процентов по займу, путем подачи заявления о распоряжении средствами (семейного) материнского капитала в Пенсионный фонд РФ, либо возвратить заем самостоятельно. т.1 л.д.136

- платежным поручением № от ..., согласно которому плательщиком КПК «Альфа-Капитал» на счет получателя ФИО9 перечислена сумма 433 026, 00 рублей.т.1 л.д.136 

- решением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ... №, согласно которому ГУ Управлением пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> удовлетворено заявление ФИО9 от ... и принято решение о перечислении средств материнского (семейного) капитала ФИО9 в размере 433 026 рублей на счет КПК «Альфа-Капитал». т.1 л.д.136

– постановлением Правобережного районного суда от ... о разрешении производства выемки правоустанавливающих документов на жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> № в межмуниципальном отделе по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления Росреестра РСО-Алания.т.1 л.д.140

- выпиской из лицевого счета по вкладу №.810.0.6034.0185167 вкладчика «Сбербанка России» ФИО4, согласно которой плательщиком КПК «Содействие» на банковский счет ФИО9 с ... по ... были зачислены заемные денежные средства в сумме 433 026 рублей. т.2 л.д.97-98 

- договором купли-продажи от ... (второй экземпляр, изъятый у ФИО9), согласно которому продавец ФИО8, ... года рождения продал за 800 000 рублей, а покупатель ФИО9, ... года рождения купила в собственность жилой дом с хозпостройками, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, Ольгинснкая Администрация сельских поселений, 

<

адрес>, общей площадью 73,2 кв.м. На втором листе договора имеется графа «Денежные средства в сумме 366 974 рубля 00 копеек получены полностью ФИО8», в которой отсутствует подпись ФИО8 т.2 л.д.93-94 

- доверенностью № 

<

адрес>1 от ..., согласно которой ФИО9 уполномочивает ФИО72 быть её представителем в Отделениях Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес>, Отделениях Пенсионного фонда РФ по Р.Дагестан.т.2 л.д.99 

- обязательством № 

<

адрес>0 от ..., согласно которому в связи с намерением воспользоваться правом направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по договору займа № от ... заключенному в 

<

адрес> с КПК «Альфа-Капитал», ФИО9 дает обязательство оформить жилое помещение, строящееся по адресу: Россия, 

<

адрес>, в общую долевую собственность со своими детьми. т.2 л.д.100

- заключением эксперта № от ..., согласно которому: Подпись в договоре купли-продажи от ..., в графе «Продавец» вероятно, выполнена ФИО8;Подпись в договоре купли-продажи от ..., в графе «Покупатель» выполнена ФИО9;Рукописная запись «ФИО8» в договоре купли-продажи жилого дома от ... выполнена ФИО8;Рукописная запись «ФИО9» в договоре купли-продажи жилого дома от ... выполнена ФИО4.; Подпись в договоре купли-продажи от ... (изъятом в ходе выемки у ФИО9), в графе «Продавец» вероятно, выполнена ФИО8;Подпись в договоре купли-продажи от ... (изъятом в ходе выемки у ФИО9), в графе «Покупатель» выполнена ФИО9;Рукописная запись «ФИО8» в договоре купли-продажи жилого дома от ... (изъятом в ходе выемки у ФИО9) выполнена ФИО8;Рукописная запись «ФИО9» в договоре купли-продажи жилого дома от ... (изъятом в ходе выемки у ФИО9) выполнена ФИО9.;Подписи в заявлении о государственной регистрации переходе права собственности в графе «Подпись ФИО8» и напротив рукописной записи «В браке состою» вероятно, выполнены ФИО8;Подписи в заявлении о государственной регистрации права собственности в графе «Подпись ФИО9» и напротив рукописной записи «В браке не состою» выполнены ФИО9;Подпись в заявлении на осуществление государственной регистрации ограничения права, обременения объекта недвижимости в графе «Подпись ФИО8» вероятно, выполнена ФИО8;Подпись в заявлении на осуществление государственной регистрации ограничения права, обременения объекта недвижимости в графе «Подпись ФИО9» выполнена ФИО9;Рукописная запись «Получила лично ФИО9» в сопроводительном реестре передачи документов выполнена ФИО9;Подпись в сопроводительном реестре передачи документов выполнена ФИО9;Подписи в договоре о вкладе №.810.0.6034.0185167 от ... выполнены ФИО9;Подпись в доверенности №

<

адрес>1 от ... в графе «Доверитель» выполнена ФИО9;Рукописная запись «ФИО9» в доверенности №

<

адрес>1 от ... в графе «Доверитель» выполнена ФИО4.;Подпись в обязательстве №

<

адрес>0 от ... напротив рукописной записи «ФИО9» выполнена ФИО9;Рукописная запись «ФИО9» в обязательстве №

<

адрес>0 от ... выполнена ФИО9 т.2 л.д.34-68 

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующим выводам:

Представленные суду стороной обвинения, исследованные и указанные в приговоре доказательства в своей совокупности достаточны для принятия решения по существу, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с законом, с соблюдением процедуры, предусмотренной уголовно-процессуальным законом, относятся к исследуемым событиям, согласуются между собой и признаются судом допустимыми и достоверными. 

Подсудимая ФИО9 вину свою в предъявленных ей обвинениях не признала, показала, что потерпевшему ФИО11, написала расписку, согласно которой взяла у него в долг денежную сумму 1300 000 рублей по его просьбе, на самом деле денег у ФИО11 не занимала, потерпевший ФИО11 ее оговаривает.

Далее подсудимая ФИО9 показала, что с потерпевшей ФИО7, рассчиталась, поскольку взятые у нее деньги в качестве займа ФИО7 возвращены. Расписку у ФИО7 она не брала. Считает, что ФИО7 написала заявление в полицию по просьбе ее бывшей свекрови – ФИО27

Далее подсудимая ФИО9 показала, что по объектам недвижимости, принадлежащим ФИО5, ФИО6, ФИО21, расположенным по адресам: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Горянка», 

<

адрес> сад 313, 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Редант», 

<

адрес>, участок №, 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1 вину свою не признала, поскольку ее действия производились под угрозой ей ФИО26, в том числе и физической расправой, однако с заявлением в правоохранительные органы не обращалась.

Далее подсудимая ФИО9 показала, что по объекту недвижимости, принадлежащего ФИО8, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, она действительно заключила с ФИО8 договор купли –продажи, однако не рассчиталась с ним, поскольку рассчитывала на получение материнского капитала. 

Суд считает, что доводы подсудимой ФИО9 являются надуманными, и даны с целью уйти от уголовной ответственности.

Доводы подсудимой ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшего ФИО11, согласно которым ФИО9 предложила ему купить домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> №, за 1 300 000 рублей, на его личные средства. Поскольку он доверял ФИО9 и сделанное ему предложение о приобретении указанного домовладения ему понравилось, он передал ей деньги в сумме 1 300 000 рублей возле «Почтамта России», на 

<

адрес>, нарочно, наличными, без свидетелей. ФИО9 на переданные им ей денежные средства должна была лично купить ему вышеуказанный дом, в срок до конца августа 2017 года. Расписку с ФИО9 сразу не взял, поскольку доверял ей. Однако, время шло, ФИО9 не выполняла взятые на себя обязательства договоренности заключенной между ними. Она постоянно придумывала различные причины откладывания переоформление домовладения. Он стал подозревать ее в непорядочности и ..., потребовал возврата своих денег 1 300 000 рублей, на что ФИО9 собствнноручно написала ему расписку о том,что должна ему 1 300 000 рублей. Действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 рублей, которую просит взыскать. 

Доводы подсудимой ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшей ФИО7, согласно которым ФИО9 стала занимать у нее деньги в заем под 10%, якобы для своих знакомых. Общая сумма которую она предоставила ФИО9 составляет 280 000 рублей. При этом расписок у ФИО9 она не брала, поскольку доверяла ей. Когда она попросила ФИО9 вернуть ее деньги, последняя постоянно придумывала какие-то отговорки, обещала вернуть ей. Затем, примерно в марте 2017 года, ФИО9 сообщила, что люди, которым она предоставила в займ ее денежные средства, по каким-то причинам не могут вернуть деньги и в качестве возврата долга готовы переоформить какой-то земельный участок на ее имя, что участок расположен в 

<

адрес> РСО-Алания. Она согласилась. ... между ней и ФИО9 был заключен договор купли-продажи на указанный земельный участок в счет возврата долга. Из-за сложившихся финансовых трудностей она решила продать данный земельный участок. Поскольку доверяла ФИО9, оформила на ее имя доверенность, чтобы она занялась продажей данного земельного участка. Впоследствии выяснилось, что ФИО9 воспользовавшись ее доверительным отношением продала без ее ведома указанный земельный участок и денежные средства от продажи ей не вернула. Мошенническими действиями ФИО9 ей причинен материальный ущерб на сумму 172 558 рублей, который просит суд взыскать. 

Доводы подсудимой ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшего ФИО5, согласно которым ФИО9, является женой его сына, в настоящее время их брак расторгнут. С ФИО9 у него были доверительные отношения, поскольку она являлась членом его семьи и матерью его внуков. На принадлежащем ему земельном участке по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес> №, СНО «Горянка», сад 313, построил домовладение. Он обратился к ФИО9, чтобы она помогла в оформлении документов для перевода строения из нежилого в жилое. ФИО9 сообщила, что необходимо оформить на нее доверенность, ссылаясь на то, что ей удобней будет заниматься этим вопросом самостоятельно. Он оформил на ФИО9 нотариальную доверенность только для переоформления строения с нежилого в жилое. Он не предполагал, что подписывает на имя ФИО9 «генеральную» доверенность, дающую ей право распоряжаться всем его имуществом. Нотариус ему этого не разъяснила. Длительное время ФИО9 обманывала и придумывала различные причины, которые затягивали процесс оформления. Он доверял ФИО9 и поэтому непереживал и ждал переоформления своего строения. Однако, в октябре 2018г когда сам обратился в МФЦ, сотрудники ему сообщили,что его земельный участок в СНО «Горянка» продан Чочиевой К.К., на основании доверенности, которую он выдал ФИО9 Также на его домовладение расположенное по 

<

адрес> РСО-Алания наложено обременение, то есть он заложен в ломбард. От этой новости он был шокирован. Доверенность ФИО9 он оформил для переоформления строения находящегося по адресу 

<

адрес> №, СНО «Горянка», сад 313 из нежилого в жилое, свое домовладение расположенное по ул.Степана Разина, д.№47, никогда не планировал закладывать в ломбард. От проданного имущества ФИО9 деньги ему не передавала. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 000,00 рублей. (стоимость земельного участка и домовладения по 

<

адрес>). 

Доводы ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшего ФИО21, согласно которым в июне 2018г он решил продать земельный участок со строением на нем, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №-а/1. Его супруга ФИО20 попросила свою знакомую ФИО9, которая по их информации занималась риэлтерскими услугами, чтобы она помогла им продать их имущество. Он оформил на ФИО9 нотариальную доверенность и передал правоустанавливающие документы на земельный участок. Примерно спустя 6 месяцев, в конце 2018 года, он и его супруга поехали в МФЦ на 

<

адрес> РСО-Алания, где им стало известно, что собственником их земельного участка является ФИО22, которой ФИО9 продала его земельный участок на основании доверенности от его имени за 600 000 рублей. Деньги от проданного имущества ФИО9 ему не передала. С иском о возмещении причиненного ему ущерба намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Доводы ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшего ФИО73, согласно которым в апреле 2018г решил продать свою квартиру, расположенную по адресу РСО-Алания 

<

адрес> № 

<

адрес>.Для этого он обратился к своей бывшей родственнице ФИО9, оформил на нее нотариальную доверенность, передал правоустанавливающие документы. Длительное время ФИО9 под различными предлогами затягивала продажу квартиры. Он доверял ФИО9, так как они являлись достаточно близкими родственниками. Когда он понял, что ФИО9 вводит его в заблуждение, он потребовал у нее возврата его доверенности и всех документов на его квартиру, на что она придумывала различные отговорки и не торопилась с возвратом его документов. Затем он сам обратился в МФЦ по 

<

адрес> РСО-Алания, где ему выдали документ о том, что с ... собственником его квартиры является ФИО23 Он был шокирован этой новостью и действиями ФИО9 На его требования объяснить в чем дело, ФИО9 сообщила ему, что у нее имеются долги, что она должна кому-то проценты. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб. С иском о возмещении вреда он намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Доводы ФИО9 опровергаются показаниями потерпевшего ФИО8, согласно которым в январе 2017г он решил продать свое домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №. К нему обратилась его родственница и соседка по селу ФИО9, и попросила его продать ей дом. Она убедила его, в том, что часть суммы за приобретаемый у него жилой дом, она выплатит ему за счет средств материнского капитала, а остальную часть денег за счет собственных средств. Он поверил ей, так как доверял и согласился на ее условия. Примерно через неделю ФИО9 попросила его взять правоустанавливающие документы на его дом и приехать в МФЦ, расположенный по ул.Плиева г.Беслан. Он взял документы и приехал в МФЦ, где подписал какие-то документы, какие именно он не помнит. Он даже не читал эти документы, так как доверял ФИО9 и она ему говорила, что все нормально и ему надо расписываться. Расписавшись в документах, в этот же день он вместе с ФИО9 поехали в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> они прошли в какое-то здание, где он также подписал какие-то документы, какие не может сказать. После этого ФИО9 передала ему какую-то папку с документами, сказав, чтобы он положил их у себя. Денег за продаваемый им дом ФИО9 ему не передала, пояснив, что она еще не получила деньги по материнскому капиталу. Через некоторое время он стал просить ФИО9 отдать ему деньги за его дом в сумме 800 000 рублей, однако ФИО9 ему говорила, что еще не получила деньги по материнскому капиталу. Впоследствии, он узнал, что его дом уже оформлен на ФИО9 и она является собственником его дома. В договоре купли-продажи от ... в графе «Денежные средства в сумме 366 974 рублей полностью получил ФИО8», он не расписался, в связи с тем, что не получил от ФИО9 денег за прожаду своего дома. Мошенническими действиями ФИО9 ему причинен материальный ущерб, однако он намерен обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства с возмещением ему причиненного ущерба. 

Таким образом потерпевшие ФИО11, ФИО7, ФИО5, ФИО21, ФИО6, ФИО8 как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования подтвердили свои показания. 

Суд считает, что снований для оговора подсудимой ФИО9 потерпевшими ФИО11, ФИО7, ФИО5, ФИО21, ФИО6, ФИО8 не установлено. Потерпевшие не проявляют какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела. Показания потерпевших последовательны, логичны, противоречий по существу не содержат, корреспондируются между собой и с иными собранными и проверенными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, в их ситуационной и логической взаимосвязи. Оснований не доверять показаниям потерпевших и письменным доказательствам, у суда не имеется.

Показания потерпевших ФИО11, ФИО7, ФИО5, ФИО21, ФИО6, ФИО8 суд кладет в основу приговра. 

Доводы подсудимой ФИО9 также опровергаются показаниями свидетелей ФИО50, ФИО10, ФИО57, ФИО12, ФИО35, ФИО17, ФИО15, Чочиевой К.к., ФИО74, ФИО18, ФИО16, ФИО27, ФИО37, ФИО47, ФИО19, ФИО45, ФИО48, ФИО75, ФИО20, ФИО22, ФИО61, ФИО60, ФИО62, ФИО64. ФИО33, ФИО23, ФИО36. ФИО26, ФИО25, ФИО31, ФИО13, ФИО65, ФИО66, ФИО69, ФИО68, ФИО67 Свидетели не проявляют какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела. Показания свидетелей последовательны, логичны, противоречий по существу не содержат. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, суд кладет их в основу приговора.

Таким образом, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного ФИО9 обвинения и действия ее квалифицирует 

-по ч.4 ст.159 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением материального ущерба в особо крупном размере./ эпизод мошенничества в отношении ФИО11/

-по ч.2 ст.159 УК РФ -мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. /эпизод мошенничества в отношении ФИО7/

- по ч.4 ст.159 УК РФ -мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. /мошенничество в отношении ФИО5/

-по ч.4 ст.159 УК РФ -мошенничество, то есть хищение чужого имущества совершенное путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение./ мошенничество в отношении ФИО5/

- по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением материального ущерба в крупном размере./мошенничество в отношении ФИО21/

- по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением материального ущерба в особо крупном размере./мошенничество в отношении ФИО6/

-по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. /мошенничество в отношении ФИО8/

При назначении вида и размера наказания ФИО9 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО9, а также на условия ее жизни. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО9 суд принимает во внимание, что по месту жительства она характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающим наказание подсудимой ФИО9. обстоятельством, суд признает наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей –

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимой ФИО9 обстоятельств, судом не установлено. 

ФИО9 совершила умышленные, корыстные преступления направленные против собственности, из которых шесть преступлений являются тяжкими, и одно преступление средней тяжести.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО9 преступлении, категории преступлении, суд пологая, что материальное положение подсудимой само по себе не может служить оправданием совершения мошенничества, приобретению право на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, повлекшее право гражданина на жилое помещение, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, приходит к выводу о возможности ее исправления только в условиях реальной изоляции от общества и необходимости назначения наказания с изоляцией от общества в виде лишения свободы, поскольку принятие иного решения не будет соразмерно содеянному при этом оснований для применения правил ст.73 УК РФ и назначения наказания условно суд не находит.

Суд, изучив данные о личности ФИО9, а также обстоятельства совершенных ею преступлении, их тяжесть и общественную опасность, считает, что оснований для изменения категории преступлении на менее тяжкие, в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения к ФИО9 ст. 64 УК РФ назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления и приминения к ней ст.82 УК РФ отсрочка пребывания наказания, суд не усматривает.

Постановлением Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от 14.09.2020г малолетние дети ФИО9 - 

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о дополнительных наказаниях в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая наличие смягчающего обстоятельства по делу, суд считает возможным не назначать ФИО9 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО9 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы ФИО9, судом не установлено.

Гражданский иск заявленный потерпевшей ФИО7 о взыскании с подсудимой ФИО4 172 558 /сто семьдесят две тысячи пятьсот пятьдесят восемь / рублей, суммы причиненного ущерба удовлетворить.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО76 о взыскании с подсудимой ФИО4 1300 000/ один миллион триста тысяч/ рублей, суммы причиненного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшей ФИО7 172 558 /сто семьдесят две тысячи пятьсот пятьдесят восемь / рублей, сумму причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшего ФИО11 1 300 000/ один миллион триста тысяч/ рублей, сумму причиненного ущерба.

Признать за ФИО5, ФИО6, ФИО21 ФИО8 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: Копия расписки от ... от имени ФИО9, копия заявления о вынесении судебного приказа от ..., копия расписки от ... от имени ФИО10, копия доверенности 

<

адрес>8 от ..., копию доверенности 

<

адрес>6 от ...; договор займа от ...; акт приема – передачи денег от .... 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 1 том на 8 листах: - расписка от ... (л.л. 1);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3);- чек от ... (л.д. 4); - постановление (л.д. 5);- кадастровый паспорт (л.д. 6-7);- заключение (л.д. 8).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 1 том на 5 листах:- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество. (л.д. 1-2);- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество. (л.д. 3-4);- договор дарения от ..., (л.д. 5).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 2 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №;- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №;- договор купли-продажи от ...;- передаточный акт.

- Рестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 3 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д.1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли-продажи от ..., (л.д. 8-9);- передаточный акт от ..., (л.д. 10).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 4 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от .... (л.д. 3-4); - заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от .... (л.д. 5-7); - договор купли-продажи от ..., (л.д. 8-9); - передаточный акт от ..., (л.д. 10);

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 5 том на 4 листах:- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... (л.д. 1);- договор купли – продажи от ..., - передаточный акт от ..., - доверенность 

<

адрес>4 от ..., (л.д. 2);- чек от ... (л.д. 3);- свидетельство о регистрации по месту пребывания (л.д. 4),- договор займа от ...;- акт приема – передачи денег от ....

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 1 на 5 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о гос.регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 3-4);- декларация об объекте недвижимого имущества от ... (л.д. 5)

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 2 на 4 листах:- расписка №, 289 от ... (л.д. 1);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3). - решение регистратора об исправлении технической ошибки от ... (л.д. 4)

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 3 на 9 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 3-5). - заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 6-7). - договор купли – продажи нежилого помещения от ..., (л.д. 8).- передаточный акт от ....

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 4 на 7 листах:- расписка №, 670 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... № (л.д 3-5). - заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... № (л.д 6-7). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 1 том на 5 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 3-4);- свидетельство о праве на наследство по закону от ... (л.д. 5).

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 2 том на 9 листах:- расписка в получении документов на государственную регистрацию от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ...; 15/001/120/2015-334 (л.д. 3-4);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ...; 15/001/120/2015-335 (л.д. 5-6);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ... ; 15/001/120/2015-335 (л.д. 7-8);- договор дарения земельного участка от ... (л.д. 9). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 3 том на 4 листах:- расписка №,289 от ... (л.д. 1);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... №. (л.д. 2-3);- решение регистратора об исправлении технической ошибки от ... (л.д. 4).

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 4 том на 16 листах:- расписка №,896,897 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 6-7);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 8-10);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д.11-12);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 11-12);- договор купли – продажи доли земельного участка от ...,.(л.д. 13)- передаточный акт от ..., (л.д. 14);- договор купли – продажи доли земельного участка от ..., (л.д. 15). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 5 том на 10 листах:- расписка №,670 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли – продажи от ..., (д.

<

адрес>); - передаточный акт от ..., (д.

<

адрес>).- договор займа от ...;- акт приема – передачи денег от ....

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 1 том на 16 листах:- расписка от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3);- доверенность от ... (л.д. 4);- чек от ... (л.д. 5);- свидетельство о праве на наследство по закону от ... (л.д. 6);- кадастровый паспорт здания (л.д. 7-8);- расписка от ... (л.д. 9);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 10-11);- доверенность от ... (л.д. 12);- чек от ... (л.д. 13);- договор купли – продажи от ... (л.д.14-15);- передаточный акт от ... (л.д. 16). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 2 том на 16 листах: - расписка № от ... (л.д. 1-2);- расписка 15/001/120/2015-337 от ... (л.д. 3);- 15/001/120/2015-336 от ... (л.д. 4-5);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 6-7);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 8-9);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 10-11); заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 12-13);- свидетельство о праве собственности от ... (л.д. 14);- свидетельство о праве на наследство от ... (л.д. 15);- договор дарения от ... (л.д. 16). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 3 том на 46 листах: - расписка №,900 от ... (л.д. 1-3);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 4-6);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 7-9);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 10-12);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 13-15);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 16-18);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 19-21);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 22-24);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 25-27);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 28-30);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д.31-33);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 34-36);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 37-39);- договор купли – продажи с использованием средств материнского капитала от ... (л.д. 40-41);- акт приема-передачи от ... (л.д. 42);- справка о состоянии финансовой части лицевого счета (л.д. 43);- государственный сертификат (л.д. 44);- приказ (л.д. 45);- лицензия на право нотариальной деятельности (л.д. 46).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 4 том на 12 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 2-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-7);- договор залога от ..., (л.д. 8-11);- договор займа от ..., (л.д. 12).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 1 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление от ... № (л.д. 2);- доверенность от ... (л.д. 3);- доверенность от ... (л.д. 4);- чек от ... (л.д. 5);- постановление (л.д. 6);- кадастровый паспорт (л.д. 7-8);- заключение (л.д. 9);- уведомление (л.д. 10).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 2 том на 12 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имуществ от ... №. (л.д. 3-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-6);- договор купли-продажи от ..., (л.д. 7-8);- акт приема-передачи от ..., (л.д. 9);- расписка № от ... (л.д. 10);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 11-12). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 3 том на 9 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 2-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-6);- договор купли-продажи земельного участка от ..., (л.д. 7-8);- передаточный акт от ..., (л.д.9). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 4 том на 5 листах:- опись принятых заявлений и прилагаемых к ним документов от ... (л.д. 1);- доверенность от ... (л.д. 2);- чек от ... (л.д. 3);- чек от ... (л.д. 4);- опись принятых заявлений от ... (л.д.5)

- Реестровое дело № реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №а/1, содержащееся в 1 томе, на 6 листах:- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC – 0313/2019-2077-1, ... (л.д. 1-2);- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC – 0313/2019-2077-1, ... (л.д. 3-4);- договор купли – продажи от ..., заключенный между ФИО22, ... года рождения – «Продавец» и ФИО60, ... года рождения – «Покупатель» (л.д. 5);- акт приема – передачи от ..., (л.д. 6). - копия договора займа от ...;- копия акта приема – передачи денег от ...;- копия расписки от имени ФИО9. 

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>: (1 том на 135 листах)- расписка № от ... (л.д. 1);- расписка 01/106/2008-399 от ... (л.д. 2);- заявление № от ... (л.д. 3);- квитанция от ... № (л.д. 4);- доверенность от ... (л.д. 5);- договор долевого участия в строительстве ЗАО «Сфера» от ... (л.д. 6-7);- акт выполненных договорных обязательств от ... (л.д. 8);- кадастровый паспорт помещения от ... (л.д. 9-11);- расписка № от ... (л.д.12);- заявление от ... № (л.д.13);- доверенность (л.д.14);- чек от ... № (л.д.15);- договор залога от ... (л.д.16-18);- кредитный договор от ... № (л.д.19-22);

- Расписка № от ... (л.д.23);- заявление от ... № (л.д. 24);- согласие супруга на совершение сделки от ... (л.д.25);- расписка от ... № (л.д.26);- расписка от ... № (л.д.27);- заявление от ... № (л.д.28);- заявление от ... № (л.д.29);- доверенность от ... (л.д.30);- доверенность от ... (л.д.31);- чек от ... № (л.д.32);- чек от ... № (л.д.33);- чек от ... № (л.д.34);- договор купли-продажи от ... (л.д. 35);- акт приема-передачи от ... (л.д.36);- согласие Коммерческого банка «Арт-Банк» от ... № (л.д.37);- согласие супруга на совершение сделки от ... (л.д. 38);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д. 39);- расписка от ... № (л.д.40);- заявление от ... № (л.д.41);- заявление от ... № (л.д.42);- чек от ... № (л.д.43);- чек от ... № (л.д. 44);- чек от ... № (л.д. 45);- договор купли – продажи от ... (л.д. 46);- акт приема-передачи от ... (л.д.47);- письмо АКБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.48);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д.49);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д.50);- расписка № от ... (л.д.51);- заявление от ... № (л.д.52);- заявление КБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.53);- расписка № от ... (л.д.54);- заявление от ... № (л.д. 55);- чек от ... № - чек от ... №;- договор залога (ипотеки) недвижимого имущества от ...;- договор № об открытии кредитной линии от ...;- заявление об отсутствии супруга от ...;- расписка от ... № (л.д. 56);- заявление от ... № (л.д. 57);- доверенность от ... (л.д. 58;- заявление КБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.59);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 60);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 61-64);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 65-68);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 69-72);- доверенность от ... (л.д. 73);- чек от ... № (л.д. 74); - чек от ... № (л.д. 75);- чек от ... № (л.д. 76);- чек от ... № (л.д. 77);- чек от ... № (л.д. 78);- чек от... № (л.д. 79);- чек от ... № (л.д. 80);- договор купли-продажи от ... (л.д. 81);- передаточный акт от ... (л.д. 82);- договор о банковском счете от ... (л.д. 83-86);- государственный жилищный сертификат от ... (л.д. 87);- выписка из лицевого счета от ... (л.д. 88);- свидетельство о заключении брака (л.д. 89);- расписка от ... № (л.д. 90);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 91-94);- доверенность от ... (л.д. 95);- чек от ... № (л.д. 96);- соглашение о расторжении договора купли-продажи от ... (л.д. 97);- расписка № от ... (л.д. 98);- заявление от ... № (л.д. 99);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 100);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 101);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 102);- расписка от ... № (л.д. 103);- заявление о внесении в ЕГРП записи о прекращении права (ограничения обременения права) от ... № (л.д. 104-107);- доверенность от ... (л.д. 108);- расписка от ... № (л.д. 109);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 110-113);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 114-117);- доверенность от ... (л.д. 118);- чек от ... № (л.д 119);- чек от ... № (л.д. 120);- чек от ... № (л.д. 121);- чек от ... № (л.д. 122);- чек от ... № (л.д. 123);- договор купли – продажи от ... (л.д. 124);- передаточный акт от ... (л.д. 125);- распоряжение управления социальной защиты населения от ... № (л.д. 126);- свидетельство о заключении брака от ... (л.д. 127);- расписка от ... (л.д. 128);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 129-131);- доверенность от ...;- расходный кассовый ордер от ... №;- чек от ...;- чек от ...;- договор залога (ипотеки) недвижимого имущества от ...;- договор № об открытии кредитной линии от ...;- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 132);- заявление о внесении в Единый гос.реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о прекращении права ограничения (обременения) права от ... № (л.д. 133-135).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>: том 2, состоящий из 20 листов;- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 1);- заявление о гос.регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, гос.регисрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 2-5);- доверенность от ... (л.д. 6);- доверенность от ... (л.д. 7);- чек от ... (л.д. 8);- чек от ... (л.д. 9);- чек от ... (л.д. 10);- договор купли – продажи от ... (л.д. 11-12);- передаточный акт от ... (л.д. 13);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 14);- заявление о предоставлении дополнительных документов для гос.регистрации прав от ... (л.д. 15-16);- чек от ... (л.д. 17);- заявление от ... (л.д. 18);- заявление от ... (л.д. 19);- сообщение об отказе в государственной регистрации (л.д. 20). 

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>:том 3, состоящий из 3 и 2 листов:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о повторной выдаче нового свидетельства о гос.регистрации права от ... (л.д. 2-3);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 4);- чек от ... № (л.д. 5).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, том 4, состоящий из 2 листов:- определение судть Совеского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ... (л.д.1);- уведомление о проведенной гос.регистрации ограничения (обременения) права от ... (л.д.2).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, том 5, состоящий из 1 листа:- определение судьи Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ... (л.д. 1).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, является том 6, состоящий из 10 листов:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество от ... № (л.д. 3-5). - заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли – продажи от ...; - передаточный акт от .... - копия договора займа от ...;- копия акта приема – передачи денег от ...;- копия расписки от ... от имени ФИО9,- бумажный конверт, в котором диск, на котором имеется запись разговора между ФИО9 и ФИО26, - бумажный конверт, в котором диск, на котором имеется выписка по банковскому счету ФИО9 с ... по .... 

- Дело правоустанавливающих документов на жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №; -Сопроводительный реестр передачи документов от ...; -Оригинал договора купли продажи от ... (изъятый у ФИО9 в ходе выемки); - Договор №.810.0.6034.0185167 о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет»; - Выписка из лицевого счета №.810.0.6034.0185167;- Доверенность № 

<

адрес>1 от ...;-Обязательство № 

<

адрес>0 от ..., хранящиеся при уголовном деле хранить там же по вступлению приговора в законную силу.

- Мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе золотого цвета IMEI №, с сим картой абонентского номера № переданный под сохранную расписку ФИО9 оставить по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание

-по ч.2 ст.159 УК РФ –штраф в сумме 20 000 /двадцать/ тысяч рублей/мошенничество в отношении ФИО7/

-по ч.3 ст.159 УК РФ- штраф в сумме 100 000 /сто тысяч/ рублей/мошенничество в отношении ФИО21/

-по ч.4 ст.159 УК РФ 1/один/ год и 6 месяцев лишения свободы /мошенничество в отношении имущества ФИО5/

- по ч.4 ст.159 УК РФ 1/один/ год и 6 месяцев лишения свободы /мошенничество в отношении имущества ФИО5 /

-по ч.4 ст.159 УК РФ 1/один/ год и 6 месяцев лишения свободы /мошенничества в отношении ФИО6/ 

- по ч.4 ст.159 УК РФ 1/один/ год лишения свободы / мошенничество в отношении имущества ФИО21./

-по ч.4 ст.159 УК РФ-1/один/ год и 6 месяцев лишения свободы /мошенничество в отношении имущества ФИО8/

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенных наказании окончательно назначить ФИО4 3/три/ года лишения свободы со штрафом 110 000 /сто десять тысяч/ рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, заключить ФИО9 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок наказания засчитать время нахождения ФИО9 в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по РСО-Алания из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшей ФИО7 172 558 /сто семьдесят две тысячи пятьсот пятьдесят восемь / рублей сумму причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшего ФИО11 1300 000/ один миллион триста тысяч/ рублей сумму причиненного ущерба.

Признать за ФИО5, ФИО6, ФИО21 Ю ФИО8 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: Копия расписки от ... от имени ФИО9, копия заявления о вынесении судебного приказа от ..., копия расписки от ... от имени ФИО10, копия доверенности 

<

адрес>8 от ..., копию доверенности 

<

адрес>6 от ...; договор займа от ...; акт приема – передачи денег от .... 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 1 том на 8 листах: - расписка от ... (л.л. 1);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3);- чек от ... (л.д. 4); - постановление (л.д. 5);- кадастровый паспорт (л.д. 6-7);- заключение (л.д. 8).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 1 том на 5 листах:- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество. (л.д. 1-2);- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество. (л.д. 3-4);- договор дарения от ..., (л.д. 5).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 2 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №;- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №;- договор купли-продажи от ...;- передаточный акт.

- Рестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 3 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д.1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли-продажи от ..., (л.д. 8-9);- передаточный акт от ..., (л.д. 10).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 4 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от .... (л.д. 3-4); - заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от .... (л.д. 5-7); - договор купли-продажи от ..., (л.д. 8-9); - передаточный акт от ..., (л.д. 10);

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, пос. II Редант, 

<

адрес>, СНО «Редант», уч. №, 5 том на 4 листах:- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... (л.д. 1);- договор купли – продажи от ..., - передаточный акт от ..., - доверенность 

<

адрес>4 от ..., (л.д. 2);- чек от ... (л.д. 3);- свидетельство о регистрации по месту пребывания (л.д. 4),- договор займа от ...;- акт приема – передачи денег от ....

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 1 на 5 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о гос.регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 3-4);- декларация об объекте недвижимого имущества от ... (л.д. 5)

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 2 на 4 листах:- расписка №, 289 от ... (л.д. 1);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3). - решение регистратора об исправлении технической ошибки от ... (л.д. 4)

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 3 на 9 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 3-5). - заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 6-7). - договор купли – продажи нежилого помещения от ..., (л.д. 8).- передаточный акт от ....

- Реестровое дело № на нежилое строение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, том 4 на 7 листах:- расписка №, 670 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... № (л.д 3-5). - заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... № (л.д 6-7). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 1 том на 5 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 3-4);- свидетельство о праве на наследство по закону от ... (л.д. 5).

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 2 том на 9 листах:- расписка в получении документов на государственную регистрацию от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ...; 15/001/120/2015-334 (л.д. 3-4);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ...; 15/001/120/2015-335 (л.д. 5-6);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имущество, государственной регистрации законного владельца закладной от ... ; 15/001/120/2015-335 (л.д. 7-8);- договор дарения земельного участка от ... (л.д. 9). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 3 том на 4 листах:- расписка №,289 от ... (л.д. 1);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... №. (л.д. 2-3);- решение регистратора об исправлении технической ошибки от ... (л.д. 4).

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 4 том на 16 листах:- расписка №,896,897 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 6-7);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 8-10);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д.11-12);- заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 11-12);- договор купли – продажи доли земельного участка от ...,.(л.д. 13)- передаточный акт от ..., (л.д. 14);- договор купли – продажи доли земельного участка от ..., (л.д. 15). 

- Реестровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Горянка» 

<

адрес>, 5 том на 10 листах:- расписка №,670 от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 3-5);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли – продажи от ..., (д.

<

адрес>); - передаточный акт от ..., (д.

<

адрес>).- договор займа от ...;- акт приема – передачи денег от ....

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 1 том на 16 листах:- расписка от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 2-3);- доверенность от ... (л.д. 4);- чек от ... (л.д. 5);- свидетельство о праве на наследство по закону от ... (л.д. 6);- кадастровый паспорт здания (л.д. 7-8);- расписка от ... (л.д. 9);- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 10-11);- доверенность от ... (л.д. 12);- чек от ... (л.д. 13);- договор купли – продажи от ... (л.д.14-15);- передаточный акт от ... (л.д. 16). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 2 том на 16 листах: - расписка № от ... (л.д. 1-2);- расписка 15/001/120/2015-337 от ... (л.д. 3);- 15/001/120/2015-336 от ... (л.д. 4-5);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 6-7);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 8-9);- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 10-11); заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 12-13);- свидетельство о праве собственности от ... (л.д. 14);- свидетельство о праве на наследство от ... (л.д. 15);- договор дарения от ... (л.д. 16). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 3 том на 46 листах: - расписка №,900 от ... (л.д. 1-3);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 4-6);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 7-9);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 10-12);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 13-15);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 16-18);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 19-21);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 22-24);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 25-27);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 28-30);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д.31-33);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 34-36);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... № (л.д. 37-39);- договор купли – продажи с использованием средств материнского капитала от ... (л.д. 40-41);- акт приема-передачи от ... (л.д. 42);- справка о состоянии финансовой части лицевого счета (л.д. 43);- государственный сертификат (л.д. 44);- приказ (л.д. 45);- лицензия на право нотариальной деятельности (л.д. 46).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 4 том на 12 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 2-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-7);- договор залога от ..., (л.д. 8-11);- договор займа от ..., (л.д. 12).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 1 том на 10 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление от ... № (л.д. 2);- доверенность от ... (л.д. 3);- доверенность от ... (л.д. 4);- чек от ... (л.д. 5);- постановление (л.д. 6);- кадастровый паспорт (л.д. 7-8);- заключение (л.д. 9);- уведомление (л.д. 10).

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 2 том на 12 листах:- расписка № от ... (л.д. 1-2);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имуществ от ... №. (л.д. 3-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-6);- договор купли-продажи от ..., (л.д. 7-8);- акт приема-передачи от ..., (л.д. 9);- расписка № от ... (л.д. 10);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 11-12). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 3 том на 9 листах:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 2-4);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 5-6);- договор купли-продажи земельного участка от ..., (л.д. 7-8);- передаточный акт от ..., (л.д.9). 

- Реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНО «Весна», сад №-а/1, 4 том на 5 листах:- опись принятых заявлений и прилагаемых к ним документов от ... (л.д. 1);- доверенность от ... (л.д. 2);- чек от ... (л.д. 3);- чек от ... (л.д. 4);- опись принятых заявлений от ... (л.д.5)

- Реестровое дело № реестровое дело № на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, СНО «Весна», сад №а/1, содержащееся в 1 томе, на 6 листах:- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC – 0313/2019-2077-1, ... (л.д. 1-2);- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC – 0313/2019-2077-1, ... (л.д. 3-4);- договор купли – продажи от ..., заключенный между ФИО22, ... года рождения – «Продавец» и ФИО60, ... года рождения – «Покупатель» (л.д. 5);- акт приема – передачи от ..., (л.д. 6). - копия договора займа от ...;- копия акта приема – передачи денег от ...;- копия расписки от имени ФИО9. 

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>: (1 том на 135 листах)- расписка № от ... (л.д. 1);- расписка 01/106/2008-399 от ... (л.д. 2);- заявление № от ... (л.д. 3);- квитанция от ... № (л.д. 4);- доверенность от ... (л.д. 5);- договор долевого участия в строительстве ЗАО «Сфера» от ... (л.д. 6-7);- акт выполненных договорных обязательств от ... (л.д. 8);- кадастровый паспорт помещения от ... (л.д. 9-11);- расписка № от ... (л.д.12);- заявление от ... № (л.д.13);- доверенность (л.д.14);- чек от ... № (л.д.15);- договор залога от ... (л.д.16-18);- кредитный договор от ... № (л.д.19-22);

- Расписка № от ... (л.д.23);- заявление от ... № (л.д. 24);- согласие супруга на совершение сделки от ... (л.д.25);- расписка от ... № (л.д.26);- расписка от ... № (л.д.27);- заявление от ... № (л.д.28);- заявление от ... № (л.д.29);- доверенность от ... (л.д.30);- доверенность от ... (л.д.31);- чек от ... № (л.д.32);- чек от ... № (л.д.33);- чек от ... № (л.д.34);- договор купли-продажи от ... (л.д. 35);- акт приема-передачи от ... (л.д.36);- согласие Коммерческого банка «Арт-Банк» от ... № (л.д.37);- согласие супруга на совершение сделки от ... (л.д. 38);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д. 39);- расписка от ... № (л.д.40);- заявление от ... № (л.д.41);- заявление от ... № (л.д.42);- чек от ... № (л.д.43);- чек от ... № (л.д. 44);- чек от ... № (л.д. 45);- договор купли – продажи от ... (л.д. 46);- акт приема-передачи от ... (л.д.47);- письмо АКБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.48);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д.49);- заявление об отсутствии супруга от ... (л.д.50);- расписка № от ... (л.д.51);- заявление от ... № (л.д.52);- заявление КБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.53);- расписка № от ... (л.д.54);- заявление от ... № (л.д. 55);- чек от ... № - чек от ... №;- договор залога (ипотеки) недвижимого имущества от ...;- договор № об открытии кредитной линии от ...;- заявление об отсутствии супруга от ...;- расписка от ... № (л.д. 56);- заявление от ... № (л.д. 57);- доверенность от ... (л.д. 58;- заявление КБ «Арт-Банк» от ... № (л.д.59);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 60);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 61-64);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 65-68);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 69-72);- доверенность от ... (л.д. 73);- чек от ... № (л.д. 74); - чек от ... № (л.д. 75);- чек от ... № (л.д. 76);- чек от ... № (л.д. 77);- чек от ... № (л.д. 78);- чек от... № (л.д. 79);- чек от ... № (л.д. 80);- договор купли-продажи от ... (л.д. 81);- передаточный акт от ... (л.д. 82);- договор о банковском счете от ... (л.д. 83-86);- государственный жилищный сертификат от ... (л.д. 87);- выписка из лицевого счета от ... (л.д. 88);- свидетельство о заключении брака (л.д. 89);- расписка от ... № (л.д. 90);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 91-94);- доверенность от ... (л.д. 95);- чек от ... № (л.д. 96);- соглашение о расторжении договора купли-продажи от ... (л.д. 97);- расписка № от ... (л.д. 98);- заявление от ... № (л.д. 99);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 100);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 101);- уведомление о прекращении гос.регистрации № от ... (л.д. 102);- расписка от ... № (л.д. 103);- заявление о внесении в ЕГРП записи о прекращении права (ограничения обременения права) от ... № (л.д. 104-107);- доверенность от ... (л.д. 108);- расписка от ... № (л.д. 109);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 110-113);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 114-117);- доверенность от ... (л.д. 118);- чек от ... № (л.д 119);- чек от ... № (л.д. 120);- чек от ... № (л.д. 121);- чек от ... № (л.д. 122);- чек от ... № (л.д. 123);- договор купли – продажи от ... (л.д. 124);- передаточный акт от ... (л.д. 125);- распоряжение управления социальной защиты населения от ... № (л.д. 126);- свидетельство о заключении брака от ... (л.д. 127);- расписка от ... (л.д. 128);- заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним от ... № (л.д. 129-131);- доверенность от ...;- расходный кассовый ордер от ... №;- чек от ...;- чек от ...;- договор залога (ипотеки) недвижимого имущества от ...;- договор № об открытии кредитной линии от ...;- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 132);- заявление о внесении в Единый гос.реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о прекращении права ограничения (обременения) права от ... № (л.д. 133-135).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>: том 2, состоящий из 20 листов;- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 1);- заявление о гос.регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, гос.регисрации законного владельца закладной от ... № (л.д. 2-5);- доверенность от ... (л.д. 6);- доверенность от 18.03.2014г (л.д. 7);- чек от ... (л.д. 8);- чек от ... (л.д. 9);- чек от 19.08.2014г (л.д. 10);- договор купли – продажи от ... (л.д. 11-12);- передаточный акт от ... (л.д. 13);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от ... (л.д. 14);- заявление о предоставлении дополнительных документов для гос.регистрации прав от 20.08.2014г (л.д. 15-16);- чек от 19.08.2014г (л.д. 17);- заявление от 28.08.2014г (л.д. 18);- заявление от 28.08.2014г (л.д. 19);- сообщение об отказе в государственной регистрации (л.д. 20). 

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>: том 3, состоящий из 3 и 2 листов:- расписка № от ... (л.д. 1);- заявление о повторной выдаче нового свидетельства о гос.регистрации права от 30.10.2015г (л.д. 2-3);- расписка в получении документов на гос.регистрацию от 30.10.2015г (л.д. 4);- чек от ... № (л.д. 5).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, том 4, состоящий из 2 листов:- определение Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ... (л.д.1);- уведомление о проведенной гос.регистрации ограничения (обременения) права от 17.11.2015г (л.д.2).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, том 5, состоящий из 1 листа:- определение судьи Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от 17.02.2016г (л.д. 1).

- Реестровое дело №, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>, является том 6, состоящий из 10 листов:- расписка № от 28.07.2018г (л.д. 1-2);- заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество от 28.07.2018г № (л.д. 3-5). - заявление о гос.регистрации прав на недвижимое имущество от ... №. (л.д. 6-7);- договор купли – продажи от 28.07.2018г; - передаточный акт от 28.07.2018г. - копия договора займа от 30.10.2015г;- копия акта приема – передачи денег от ...;- копия расписки от 28.07.2018г от имени ФИО9,- бумажный конверт, в котором диск, на котором имеется запись разговора между ФИО9 и ФИО26, - бумажный конверт, в котором диск, на котором имеется выписка по банковскому счету ФИО9 с 01.05.2017г по 16.01.2019г. 

- Дело правоустанавливающих документов на жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №; -Сопроводительный реестр передачи документов от ...; -Оригинал договора купли продажи от ... (изъятый у ФИО9 в ходе выемки); - Договор №.810.0.6034.0185167 о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет»; - Выписка из лицевого счета №.810.0.6034.0185167;- Доверенность № 

<

адрес>1 от ...;-Обязательство № 

<

адрес>0 от 18.07.2017г, хранящиеся при уголовном деле хранить там же по вступлению приговора в законную силу.

- Мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе золотого цвета IMEI №, с сим картой абонентского номера № переданный под сохранную расписку ФИО9 оставить по принадлежности законному владельцу по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К. Губаева